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SKOLEBYGNINGEN



SKOLENS PLAN

Rungsted kostskole er en fuldstændig 
- HØJERE ALMENSKOLE og omfatter som saadan føl

gende 4 Afdelinger:

FORBEREDELSESSKOLEN, bestaaende af 5 Klasser; 
i denne optages Elever fra 6 Aars Alderen og helst aldeles 
uforberedte;

MELLEMSKOLEN, bestaaende af 4 Klasser; i denne 
optages Elever fra omkr. 11 Aars Alderen; i kgl. Anordning 
af 19. Juni 1903 (se S. 4) er nævnt de Fordringer, der maa 
stilles for at optages i Mellemskolens første Klasse.

Mellemskolens fjerde Klasse afsluttes med Mellemskole
eksamen, der tages omkr. 15 Aars Alderen. Denne Eksamen 
er at betragte og benævne som Aarsprøve (og ikke som Af
gangseksamen), og det bemærkes udtrykkeligt, at den ikke 
giver nogen Rettigheder i det praktiske Liv, ikke heller Ad
gang til Post-, Telegraf- og Jernbanevæsenet eller til f. Eks. 
Polyteknisk Læreanstalt; dens Hensigt er kun at sørge for 
en passende og nogenlunde afrundet Afslutning paa Under
visningen i Barneskolen;

REALKLASSEN, der kun er eetaarig; Optagelse i denne 
Klasse forudsætter, at Mellemskoleeksamen er bestaaet; Un
dervisning og Fagkreds tager her væsentligst Sigte paa det 
praktiske Livs Tarv; den afslutter med Realeksamen, der 
har afløst den tidligere Præliminæreksamen, og som giver 
Rettigheder og Fordele i samme Omfang, som sidstnævnte 
Eksamen gav;



4

GYMNASIET, der bestaar af 3 Klasser paa hver af de 
to sideløbende Linier: den ny-sproglige og den matematisk
naturvidenskabelige.

Adgang til I. Gymnasieklasse giver Mellemskoleeksamen, 
hvis den er bestaaet med mindst 3,5 i Gennemsnit og med 
mindst 4 i Latin (denne Prøve i Latin forlanges dog kun af 
de Elever, der skal følge Gymnasiets ny-sproglige Linie).

Undervisningen i Gymnasiet, der jo afsluttes med Stu
dentereksamen, er hvad baade Fag og Omfang angaar saa- 
ledes anlagt, at Maalet ikke blot som ved den gamle Skole
ordning væsentlig kun er en Forberedelse til Universitetet, 
men i lige saa høj Grad tilsigter en efter den højere Skole
undervisning afpasset Meddelelse af alméne Kundskaber og 
almén Dannelse, saaledes at der ogsaa opnaaes et frugtbart 
Grundlag for dem, der med Studentereksamen som Afslut
ning slaar ind paa det praktiske Livs forskellige Veje.

Skolen henleder Forældrenes Opmærksomhed paa, at der 
ved Oprykningen i 4. Mellemskoleklasse skal tages Bestem
melse om, hvorvidt Maalet for deres Børns Skolegang skal 
være Studentereksamen eller Realeksamen. Vælger de at blive 
Studenter efter den ny-sproglige Linie, skal de allerede i 4. 
Mellemskoleklasse begynde at læse Latin. (Den matematisk
naturvidenskabelige Linie er ganske fritaget for Latin.)

Da der er en Del skolesøgende Elever, som daglig maa 
benytte Togene baade Nord og Syd fra, søger Skolen stadig 
ved Fastsættelsen af det daglige Skema at tage Hensyn til 
Ankomst- og Afgangstiderne ved Rungsted Station.

Den kgl. Anordning af 19. Juni 1903 stiller for Optagelse 
i 1. Mellemskoleklasse følgende Fordringer:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende 
og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden 
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skal han prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende 
Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at 
ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og 
vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa 
han, vejledet af Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, 
hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og 
være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det 
hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grund
lag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at 
Eleven har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og 
i at kende de forskellige Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Eleven maa uden væsentlige Fejl i 
Retskrivning kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. 
Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gen
give i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende 
Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning 
og Indhold er letfatteligt.

3. Regning. Prøven maa være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have 
Færdighed i at løse Opgaver i de 4 Regningsarter med be
nævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse 
Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed 
og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Ad
dition og Subtraktion af Decimalbrøker, samt multiplicere 
saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en 
hel Divisor. Hovedregning maa kan kunne udføre sikkert og 
hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Eleven maa kunne skrive latinsk Skrift ty
deligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel 
enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder 
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en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskriv
ning af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællin
ger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig 
Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie og 
kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i 
det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Eleven maa have læst eller mundtlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger 
om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Ind
hold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

7. Geografi. Eleven skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyl
digt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i 
mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han 
have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave 
samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses 
Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Eleven skal gennem lagttagelsesundervis- 
ning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, 
Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne 
Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.
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KOSTSKOLEN

Skolen optager foruden skolesøgende Elever tillige Elever, 
der boer paa selve Skolen hos os, hvor det har været 

vort Ønske at indrette og ordne alt saaledes, at det daglige 
Liv mellem de Voksne og Drengene kan faa noget af Hjem
mets Præg over sig. Vore Dagligstuer staar aabne for Ele
verne, og dér opholder de sig, naar ikke Arbejdet fordrer 
deres Nærværelse andetsteds. Alle Dagens fem Maaltider 
indtages i den for Elever, Lærere og Bestyreren fælles Spise
sal. Eleverne boer paa Værelse sammen 2 el. 3, de ældste 
dog kun 2 sammen.

RUNGSTED KOSTSKOLE er beliggende kun en halv 
Snes Minutters Gang Nord for Jernbanestationen midt i en 
landlig og køn Egn; da Stedet ligger 48 Fod over Havet, er 
der en smuk Udsigt over Øresund til Hveen og den svenske 
Kyst, og i umiddelbar Nærhed er Folehave Skov mod Syd 
og Kokkedal Skov mod Nord.

Jordbundsforholdene er i enhver Henseende gode, og der 
er rig Adgang for Sol og Lys; heri er vel ogsaa en af de 
vigtigste Grunde at søge til, at Sundhedsforholdene altid har 
været ualmindelig gode; smitsomme Sygdomme eller nogen 
Epidemi har aldrig forekommet.

Kostskolen oprettedes i Sommeren 1900 og er i de mel
lemliggende Aar vokset og udvidet saaledes, at den nu har 
naaet den Størrelse og det Omfang, som er tænkt at skulle 
være dens fremtidige Ramme. Det er lykkedes efterhaanden 
at faa realiseret den fra Begyndelsen af udarbejdede Bygge
plan for hele Kostskolen; det er paa en vis Maade det f. Eks. 
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fra engelske Kostskoleforhold kendte Pavillonsystem, som 
har været tilstræbt. Ved navnlig at undgaa de meget store 
og sammenbyggede Komplekser, som kun kan virke tungt 
og trykkende foruden at medføre andre Ulemper, bliver der 
ved dette System Udsigt til at frembringe en daglig Ramme, 
der kan virke tiltalende og venligt, samtidig med at de hygi
ejniske Krav paa denne Vis i højere Grad efterkommes.

I den Bygning, der betegnes Bestyrer- og Elevbolig, boer 
alle de mindre Elever, vi selv samt 3 af Lærerne; her fin
des endvidere Dagligstuerne, Spisesalen etc.; i Gymnasiet 
boer de ældre Elever og 2 Lærere. Midt imellem disse Byg
ninger ligger Skolebygningen; denne anvendes udelukkende 
til Undervisningen og er kun indrettet til dette Formaal; og- 
saa her er det tilstræbt at skaffe Lys og Luft rigelig Adgang. 
Paa 1. Sal findes bl. a. „Læsesalen“ (24 Al. x 8 x 6), hvor 
om Eftermiddagen Lektielæsningen til den følgende Dag fore- 
gaar for de mindre Elevers Vedkommende under en Lærers 
Tilsyn; i Lokalerne i Stueetagen og fordelte 2 og 2 forbereder 
sig Eleverne i I. og II. Gymn. under Bestyrerens Tilsyn. 
Det er ældste Klasses Elever forbeholdt at læse paa deres 
eget Værelse.

Alle Bygningerne er sat i indbyrdes telefonisk Forbindelse.
Endelig er der Gymnastikbygningen, der omfatter Paa- 

klædningsværelse og Øvelsessal (24 Al. x 13x 7).
Det Terrain, der omgiver Skolen, og som ejes af den, 

er omtr. 6 Tdr. Land; det er anvendt dels til Have, dels til 
Sportsplads, Tennisbane og Krocketplads.

Det er en Selvfølge, at der i det lille Samfund, som en 
Kostskole udgør, maa være visse Hovedregler, hvorefter det 
daglige Liv er ordnet.

Dagen er derfor inddelt saaledes:
Kl. 61/2 (om Vinteren Kl. 7) vækkes Eleverne af en Læ

rer; 20 Minutter efter møder alle ved Morgenbordet; derpaa 
„Morgenparade“, hvorved det efterses, om der er Mangler i 
Elevernes Morgentoilette. Efter en halv Times Læsen over paa
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Skolelektierne er der i Sommerhalvaaret en Times Tid Fri
hed før Morgensangen, hvormed Skoletiden begynder Kl. S1^.

Skoletimerne ligger mellem 8^2 og 21/2. I Frikvarteret 
Kl. 1025—10 50 finder Kostelevernes Frokost Sted i Fælles
skab. Middagen er fra 23/4—ß1/^ og derpaa anvendes Tiden 
til Kaffen Kl. 5 med Spadsereture eller forskellig Slags Sport 
efter Aarstiden.

Lektielæsningen foregaar mellem Kl. og 8. Dren
gene i Forberedelsesklasserne bliver i Reglen færdige her
med omkring Kl. 6i/2 og tilbringer saa om Vinteren Tiden 
til Aftensmaden Kl. 8 inde i Dagligstuerne, hvor der da er 
Voksne til Stede, med Smaaspil, Tegning, Morskabslæsning 
og deslige. De Drenge af Mellemskoleklasserne, der ved 
sidste Sammentælling opnaaede et nærmere fastsat Antal 
Points, er i den Anledning opførte paa den saakaldte „Æres
liste“ og har dermed opnaaet Ret til at forlade Læsesalen 
efter Kl. 7 paa eget Ansvar; de øvrige maa derimod, hvis 
de inden selve Læsetidens Afslutning mener sig færdige med 
Forberedelsen, finde sig i, at den tilsynførende Lærer ved 
Krydsspørgsmaal til dem erkyndiger sig om, hvorvidt Lek
tierne er ordentlig lærte.

Efter Aftensbordet samles de af Eleverne, som er helt 
færdige med deres Arbejde, i Dagligstuerne sammen med 
Lærere og Bestyrer, og Tiden anvendes nu paa forskellig 
samlende Maade indtil Sengetid. De yngste gaar i Seng Kl. 
8^2, de øvrige Kl.



10

EKSAMINER

I J uni—Juli afholdtes Studentereksamen, Realeksamen og 
Mellemskoleeksamen under Tilsyn af Undervisningsinspek

tøren Prof., Dr. phil. Tuxen; i Censuren deltog følgende af 
Ministeriet beskikkede Censorer: Prof., Dr. phil. Drachmann 
(Græsk og Engelsk VI.), Dr. phil. P. Heegaard (Matematik 
og Fysik VI., Regning og Matematik Realkl. og 4. M.), Ad
junkt Flagstad (Latin VI., Tysk Realkl.), Dr. phil. Lindbæk 
(Fransk VI., Historie VI. og Realkl.), cand. phil. Haase (Dansk 
VI.), cand. mag. Bredsdorff (skriftl. Dansk og skriftl. En
gelsk Realkl., Dansk 4. M.). Desuden viste Hr. Mag. scient. 
Ette Skolen den Ære at deltage i Censuren (Fysik og Geo
metri Realkl.).

EKSAMINANDER
VED STUDENTEREKSAMEN VAR:

Friis, Andreas Alexander Carl Johan, Søn af Sognepræst 
F., Hørsholm, indmeldt i I. stud. Kl. 1902.

Hansen, Norman Hall, Søn af Handels- og Søfartsminister 
H., Kbhvn., indmeldt i I. stud. Kl. 1902.

Hasselbalch, Erik, Søn af Fabrikejer H., Kbhvn., indmeldt 
i 6. Forbrkl. 1901.

Rosenberg, Ellen Cathrine, Datter af Docent R., Kbhvn., 
indmeldt i II. stud. Kl. 1903.
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Svane, Christian Michael, Søn af Kapt. S., Kbhvn., ind
meldt i II. stud. Kl. 1903.

Thomsen, Henrik Raabye Ove, Søn af Grosserer T., Kbhvn,, 
indmeldt i I. stud. Kl. 1902.

Torp, Frantz Louis, Søn af Prof., Dr. jur. T., Kbhvn., 
indmeldt i 5. Forbrkl. 1901.

EKSAMINANDER
VED REALEKSAMEN VAR:

Bang, Aage Christian, Søn af Bundtmager B., Kbhvn., 
indmeldt i 1. Ml. 1903.

Bigum, Axel Sørensen, Søn af Vognmand B., Kbhvn., ind
meldt i 2. Ml. 1904.

Christensen, Johan Wilhelm, Søn af Fabrikant C., Kbhvn., 
indmeldt i Realkl. 1907.

Christensen, Wolfgang Christian Geelmuyden, Søn af 
Grosserer C., Kbhvn., indmeldt i 1. Ml. 1903.

Dinesen, Thomas Fasti, Søn af afd. Kaptajn D., Rungsted, 
indmeldt i 4. Forbrkl. 1901.

Frisenette, Johannes, Søn af Handelsgartner F., Kbhvn., 
indmeldt i 3. Ml. 1906.

Madsen, Axel Valdemar, Søn af Konsul M., Aarhus, ind
meldt i 4. Ml. 1906.

Madsen, Hans Henrik Ib, Søn af Lærer M„ Humlebæk, 
indmeldt i 4. Forbrkl. 1901.

Monberg, Niels Sølling, Søn af Entreprenør M., Kbhvn., 
indmeldt i Realkl. 1907.

Nielsen, Jens Volmer Herløv, Søn af Hotelforpagter N., 
Vedbæk, indmeldt i 3. Forbrkl. 1900.

Reimers, Peter Frederik Vilhelm, Søn af Købmand R., 
Nivaa, indmeldt i 2. Ml. 1905.
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EKSAMINANDER
VED MELLEMSKOLEEKSAMEN VAR:

Niels Benzon (indmeldt i 3. Ml. 1906), Erik Torben 
Blom (4. Ml. 1907), Frants Ferdinand Blom (1. Ml. 1904), 
Hugo Flemming Seth Davidsen (1. Ml. 1904), Johannes 
Wilhelm Heinrich Eickhoff (1. Ml. 1904), Maurice Louis 
Cyrille Frederich Gamél (3. Ml. 1906), Knud Hansen 
(5. Forbrkl. 1903), Viggo Poul Holbek (1. Ml. 1904), 
Erik Jørgen Ipsen (1. Ml. 1904), Knud Christian Jeppe- 
ser (1. Ml. 1904), Jørgen August Jørgensen (3. Forbrkl. 
1901), Preben Larsen (1. Ml. 1904), Svend Aage Mathie
sen (4. Ml. 1907), Wenzel Rudolf Flach de Neergaard 
(4. Forbrkl. 1902), Holger Tidemand Nielsen (2. Ml. 1906), 
Asger Sidney Gerauld Salicath (1. Ml. 1904), Carl Fre
derik Wolfhagen (4. Ml. 1907).
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Andreas Friis. ... mg-F mg-F ug-F mg ug-F g+ mg mg-F mg+ mg ug-F — — — — — — 97 1. Karakter
Norman Hansen. mg-F mg mg-F mg ug mg-F —- — — — mg mg-F mg-F mg+ mg-F g-F 93 1. Karakter
ErikHasselbalch g+ g+ mg ug-F ug-F ug-F — — — — — ug ug mg+ ug ug ug 104 1. Karakter
Ellen Rosenberg g+ mg Ug-F mg ug ug-F — — — — — g+ ug mg-F ug-F ug-F ug-F 101 1. Karakter
Christian Svane . g-F S mg-F mg-F ug-F mg-F — — — — — g^ g+ g-F mg-F mg-|- g+ 82 2. Karakter
Henrik Thomsen. g+ mg-F mg+ mg-F mg-F ug-F mg-F mg-F mg-F mg-F mg-F — — — — — — 94 1. Karakter
Frantz Torp......... mg-F mg ug-F mg+ mg+ ug mg+ ug-F mg- mg mg — — — — — — 102 1. Karakter

Til at bestaa med Udmærkelse kræves 105 Points, med 1. Karakter 84, med 2. Karakter 70 
og med 3. Karakter 56 Points.
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Til at bestaa Realeksamen kræves som Kvotient 3.50.
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Aage Bang ............................ 4 5 4 3 5 3 4 3 5 4 4 4 4 4 4 4.00
Axel Bigum .......................... 5 4 2 5 5 2 4 5 5 6 5 6 3 6 4.50
Johan Christensen........... 6 6 4 6 6 3 4 5 6 5 6 4 6 5 6 5.15
Chr. Christensen ............. 4 6 3 6 5 5 6 5 5 5 6 4 5 5 5 5.00
Thomas Dinesen................. 6 7 6 6 7 6 7 6 6 7 7 6 6 6 6 6.38
Johs. Frisenette................. 6 6 3 5 5 4 6 3 3 5 6 5 6 6 6 4.85
Axel Madsen ........................ 6 6 5 5 5 5 5 5 6 6 6 4 6 6 6 5.38
Hans Madsen........................ 4 5 3 3 4 3 5 4 5 5 5 4 6 2 6 4.31
Niels Monberg................... 3 4 0 2 4 2 3 4 5 5 6 6 4 3 5 3.69
Volmer Nielsen ................. 4 5 4 5 3 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 5.23
Vilhelm Reimers ............... 6 6 5 6 5 6 6 5 6 6 6 33 6 6 6 5.75
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Til at bestaa Mellemskoleeksamen kræves som Kvotient 3.50.
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Niels Benzon ................. 6 6 5 6 6 7 6 4 A 6 4 5 6 5 5.43
Erik Blom.......................... 3 4 4 3 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4 4.36
Frants Blom ................... 6 6 7 6 6 6 6 7 6 7 4 6 6 5 6.00
Hugo Davidsen............... 5 4 5 4 5 5 6 3 2 5 4 >5 3 4 4.23
Wilh. Eickhoff............... 6 6 6 6 6 5 6 7 5 6 6 7 4 6 5.86
Maurice Gamél............... 6 7 7 8 6 7 6 7 8 8 6 6 4 6 6.57
Knud Hansen................... 5 6 5 6 5 6 6 6 4 6 6 5 5 6 5.50
Viggo Holbek................. 6 7 8 8 6 7 7 7 6 6 6 4 5 6 6.36
Erik Ipsen.......................... 5 4 4 5 4 5 5 4 3 3 5 4 6 4 4.36
Knud Jeppesen ............... 6 6 6 8 6 7 6 6 8 7 7 6 5 6 6.43
Jørgen Jørgensen ......... 5 5 5 6 5 6 6 6 5 5 6 6 5 6 5.50
Preben Larsen ............... 6 5 6 6 5 5 6 4 2 4 6 6 6 6 5.21
Svend Aage Mathiesen 4 4 4 6 5 5 6 6 4 4 5 6 4 6 4.93
Wenzel Neergaard .... 5 4 5 5 5 5 6 6 5 5 5 6 4 6 5.14
Holger Nielsen ............. 6 4 4 5 4 4 6 4 3 4 6 6 6 6 4.86
Sidney Salicath............. 4 4 4 5 3 4 5 4 2 3 5 4 6 5 4.14
Carl Fr. Wolfhagen. .. 6 4 5 5 6 6 6 5 5 5 6 4 5.25
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SKRIFTLIGE OPGAVER
VED 

STUDENTEREKSAMEN, REALEKSAMEN 
OG MELLEMSKOLEEKSAMEN

I JUNI—JULI 1908

STUDENTEREKSAMEN 1908:
Dansk Stil, bunden Opgave.

Hovedpunkter i den danske Skuespildigtnings Historie.

Dansk Stil, fri Opgave.
Fordele og Ulemper ved at tilhøre en lille Nation.

Latinsk Version:
Anno u. c. DLXXXI in Liguribus Statellatibus1) pugnatum 

est ad oppidum Carystum, quo se magnus exercitus Ligurum 
contulerat. Hi primo sub adventum M. Popilii consulis mæni- 
bus sese continebant; deinde, postquam oppidum oppugnaturos 
Romanos cernebant, progress! ante portas aciem struxerunt. 
Nec consul, ut qui id ipsum oppugnatione comminanda quæsis- 
set, moram certamini fecit. Pugnatum amplius tres est horas 
ita, ut neutro inclinaret spes victoriæ. Quod ubi consul vidit, 
nulla parte moveri Ligures, imperat equitibus, ut equos cons

i) Statellates, et ligurisk Folk i Egnen ved Aquæ Statellæ, N. V. for Genua. Byen hed
der Carystus.
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Cendant ac tribus simul partibus in hostes, quanto maximo 
possent impetu, incurrant. Pars magna equitum mediam tra- 
jecit Ligurum aciem et ad terga pugnantium pervasit; inde 
terror injectus Liguribus, diversique in omnes partes fugurunt. 
Post hane pugnam ex fuga in unum collecti Ligures, cum 
majorem multo partem civium amissam quam superesse cer- 
nerent, dediderunt sese, nihil quidem illi pacti; speraverant 
tamen, non atrocius quam superiores imperatores consulem 
in se sæviturum. At ille arma omnibus ademit, oppidum diruit, 
ipsos bonaque eorum vendidit, litterasque senatui de rebus a 
se gestis misit. Quas cum A. Atilius prætor in curia recitasset, 
atrox res visa senatui, Statellates, qui uni ex Ligurum gente 
non tulissent arma adversus Romanos, quique turn quoque 
oppugnati, non ultro inferentes bellum, in fidem populi Ro
mani se dedidissent, omni ultimæ crudelitatis exemplo lace
rates ac deletos esse; tot milia capitum innoxiorum, fidem 
implorantia populi Romani, ne1) quis umquam se postea de- 
dere auderet, pessimo exemplo venisse, et distractos passim 
acerrimis quondam hostibus populi Romani nuper pacatis 
servire. Quas ob res placere senatui, M. Popilium consulem 
Ligures, pretio emptoribus reddito, ipsos restituere in liber- 
tatem, bonaque ut iis, quicquid eorum reciperari possit, red- 
dantur, curare; arma quoque reddi; eaque omnia primo 
quoque tempore fieri, nec ante consulem de provincia dece
dere, quam deditos in sedem suam Ligures restituisset. Claram 
victoriam vincendo pugnantes, non sæviendo in adflictos, fieri. 
Consul tamen, qua ferocia animi usus erat in Liguribus, ean- 
dem ad non parendum senatui habuit.

Fransk Stil.
Madam Alain var Enke efter en Arbejder, en meget jævn 

Arbejder, som arbejdede med sine Hænder, saa længe han 
havde Kræfter nok, en brav Mand, ordentlig, sparsommelig, 
vel set af alle sine Naboer undtagen maaske af Værtshus
husholderen i Stuen. Han var beskæftiget 100 Skridt hjemme

J) ne = „til Advarsel imod, at“.
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fra, hos en Klejnsmed; aldrig i 40 Aars Ægteskab indtog han 
et Maaltid eller et Glas Vin uden sin Kone. De forlod hin
anden om Morgenen, de saas igen til Middag, de samledes 
hver Aften ved Aftensmadstid, og hvis Madam Alain i Mel
lemtiden længtes efter1) den kære Mand, gik hun hen forbi 
Butiken og hilste paa2) ham med en Haandbevægelse. Man
den tjente, om jeg husker ret, tre til fire Francs om Dagen, 
Konen intet, thi Børnene kom tidlig, og der var nok at be
stille i Husholdningen. Det lidet, de sparede op, slugte Børne
flokken. Da Faderen døde, var de fem Børn ikke blot op
dragne, men anbragte. Den ældste Søn fortsatte Faderens 
Haandværk og forblev ugift for at holde Madam Alain med 
Selskab. Han gjorde sig en Slags Æressag*) af at ernære 
Moderen ganske alene, og denne havde en vis Respekt for 
ham: hun modtog smaa Gaver af sine Sønner og Sviger
sønner, men spiste kun den brave Alains Brød.

Aritmetik.
1. Bevis, at

a b 0 0
c d 0 0   I a b I _ f a ß 
p q a ß I c d I I v b
r s Y 8

2. Løs Ligningen
x -f ]/ a2 — x2 — a j/

hvor a betegner et reelt Tal, med Hensyn til x, og prøv, 
om de fundne Værdier tilfredsstiller Ligningen.

3. Man skal undersøge, hvorledes Brøken 
— 8x 

y — x2 + 2x + 5
varierer, naar x gennemløber alle reelle Værdier fra —oo 
til -|- oo, saaledes at man bestemmer de Værdier af x, 
for hvilke y bliver positiv, O eller negativ, samt den største 
og den mindste Værdi, som y kan antage.
i) s’ennuyer de. 2) dire bonjour. 3) point d’honneur.
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Geometri.
1. Konstruer en retvinklet Trekant af den ene Katete og den 

vinkelrette paa Midten af Hypotenusen, regnet fra denne 
til Skæringspunktet med den anden Katete.

2. I A ABC har Vinklen A en given Størrelse og er lig 
med den ene af de Vinkler, som den modstaaende Side 
BC danner med sin Median. Find Vinklerne B og C.

Eks. sin. A = ]/ 2/3.

3. Et vilkaarligt Punkt M af en given Parabel er Midtpunktet 
af Liniestykket LP, der er parallel med Parablens Akse, 
og hvis ene Endepunkt L ligger paa Ledelinien. Idet O 
er Parablens Toppunkt og A Ledeliniens Skæringspunkt 
med Aksen, skal man finde det geometriske Sted for Skæ
ringspunktet mellem Linierne OM og AP.

Beregningsopgaver.
1. Paa en Kugleflade med Radius 5,012 Cm. ligger paa mod

satte Sider af Centrum to parallele Lillecirkler med Ra
dierne 2,987 Cm. og 4,io3 Cm.

Beregn:
a) Arealerne af de to Kalotter og af det Bælte, hvori 

Kuglefladen deles af disse Cirkler;
b) Toppunktsvinklen i den Omdrejningskegleflade, der er 

bestemt ved Cirklerne;
c) Rumfanget af det Legeme, der begrænses af en Del 

af denne Kegleflade og den største af Kalotterne.
2. En tresidet Pyramide O — ABC har Kanterne O A — OB 

= OC — AB = 5 Cm., BC — 4 Cm., CA = 3 Cm.
Beregn Sidekanternes og Sidefladernes Vinkler med 

Grundfladen ABC.

Projektionstegning.
En regulær 6-sidet Pyramide O — ABCDEF, hvis Side

flader danner Vinkler paa 750 med Grundfladen, ligger med 
Sidefladen OAB paa den vandrette Billedplan og Punktet A 
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i Grundlinien (Projektionsaksen). Man skal tegne Billederne 
af denne Pyramide i to forskellige Stillinger:

1) naar Punktet B ligger i den lodrette Billedplan;
2) naar Punktet F ligger i den lodrette Billedplan.
Der skal benyttes samme Grundlinie (Projektionsakse) i 

begge Tegninger, men disse skal ligge helt udenfor hinanden. 
— Pyramidens begrænsende Planer er uigennemsigtige.

AB skal være omtrent 1 Tomme.

REALEKSAMEN, JUNI 1908:

Dansk Stil.
De vigtigste Samfærdselsmidler i Nutiden.

Regning og Matematik.
1. Reducer og beregn med 3 Decimaler 
 1___________________________ 1___________  
J/3+J/25+1/6 + ^000 ]/3-y25-\-}/6—]/'1000

2. Grosserer A i København modtager fra Liverpool et Parti 
Varer, som ved Ankomsten til København staar ham i 
783 £ 15 sh. 5 d., Kurs 18,i6, hvortil yderligere kommer 
Told og andre Omkostninger, ialt Kr. 976,72. Hvor stor 
en Brøkdel af Varerne kan han straks efter Modtagelsen 
sælge for Kr. 11154,oo, naar han vil tjene 33x/3 pCt.?
1 £ = 20 sh. å 12 d.

3. I en Sparekasse, der forrenter Sparernes Indskud med 
2 pCt. halvaarlig, indsatte en Mand 5300 Kr. d. 1. Jan. 
1880, 1490 Kr. d. 1. Jan. 1886 og 6740 Kr. d. 1. Jan. 1893; 
han lod stadig Renterne tilskrive Kapitalen, indtil han d. 
1. Juli 1901 hævede hele den Sum, han havde indestaa- 
ende i Sparekassen, og brugte den til at indkøbe sig en 
aarlig Livrente. Hvor stor blev denne, naar han maatte 
give 116 Kr. for hver 10 Kr., Livrenten lød paa?
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Engelsk Genfortælling.
How he avoided Sea-Sickness.

„Some people,“ said an old sea-captain the other day, „are 
afraid of sea-sickness, and because of this fear they do not 
like travelling by water. A friend of mine came on board the 
steamer Plymouth the other evening, looking very happy. 
He had always been afraid of sea-sickness, but now he felt 
sure he had found a way to avoid it by going to bed as soon 
as he came on board, and remaining there until he arrived 
at his destination. He bade me good-night, went to bed, and 
in a few minutes was fast asleep. He slept soundly until seven 
o’clock next morning, and no feeling of sea-sickness disturbed 
him in his sleep. Greatly delighted he arose, and went into 
the dining-room, where he ate a hearty breakfast, though he 
felt a little surprised that no other passengers were there. 
Going on deck with a satisfied look on his face, he met me. 
„I say, old man,“ he exclaimed, „now 1 have found the way 
to avoid the sea-sickness. I went to bed as soon as I came 
on board, and I have slept like a top all night.“ I smiled. 
„What are you grinning for?“ he asked, in surprise. „Be
cause,“ I answered, „the Plymouth has been tied to her dock 
all night; she has not moved a foot. There was something 
the matter with her machinery, so we had to put the pas
sengers on board another boat. Nobody thought that a man 
would go to bed at six o’clock, and so you were forgotten 
and left here.“

MELLEMSKOLEEKSAMEN, JUNI 1908:

Dansk Stil 1.
Fortæl, hvad du véd om vort Brødkorn og dets Behand

ling paa dets Vej fra Marken til vort Bord.

Dansk Stil 2.
(Genfortælling.)

Nordboernes Søfart i Oldtiden.
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Matematik.
1. Find x og y af Ligningerne

og
5 x — 0,4 

0,3
y — 1,3 

2
1,8 — 8 x

1,2
2. Tegn en Cirkel, og konstruer en retvinklet Trekant, der er 

omskrevet om Cirklen, og hvis ene spidse Vinkel er 30°.

Regning.
1. A, B og C indskyder i en Forretning tilsammen 7335 Kr. 

Fortjenesten deles imellem dem i Forhold til Indskud
dene; derved faar A som sin Part af Fortjenesten 493,68 
Kr., B 617,10 Kr., C 740,52 Kr. Hvor meget har hver 
af dem indskudt?

2. En Cementfabrik i Jylland modtager fra Rotterdam som 
Betaling for leverede Varer tre Veksler, lydende paa 4560 
fl., 10850 fl. og 8965 fl. Fabriken sælger Vekslerne i Aal
borg Diskontobank til Kurs 149,90 (d. v. s. 100 fl. = 149,90 
Kr.) med Fradrag af Diskonto for henholdsvis 24, 54 og 
84 Dage, beregnet efter 6 pCt. p. a. (Aaret regnet til 360 
Dage). Hvor meget faas da for dem?
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UNDERVISNINGEN
I SKOLEAARET 1908—09

1. OG 2. FORBEREDELSESKLASSE
RELIGION. Mundtlig Gennemgang af de første Fortællinger 

i den gamle Pagt (indtil Moses) og af Jesu Barndom. Nogle 
Salmer.

DANSK. 1. Forb.: M. Damm: ABC og Læsebog; hele Bogen. 
Oplæsning, Stavning, Afskrivning. Nogle Vers. — 2. Forb.: 
Børnenes danske Læsebog, I; hele Bogen, Oplæsning, 
Stavning, Genfortælling og Afskrivning. Nogle Vers.

REGNING. 1. Forb.: Hoved- og Tavleregning i de 4 Reg
ningsarter med ubenævnte og ensbenævnte Tal indenfor 
100. — 2. Forb.: Hoved- og Tavleregning i de 4 Reg
ningsarter med ubenævnte og ensbenævnte flercifrede Tal. 
Den lille Tabel indøvet.

SKRIVNING. Øvelser paa Tavle, i Stremmes og Overinten- 
dant Jørgensens Skrivebøger.

ANSKUELSESUNDERVISNING. Ved Hjælp af Billeder er 
gennemgaaet Husdyrene, samt Tidsregning (Maaneder, Dage, 
Klokkeslet).

NATURHISTORIE. De almindeligste Fugle er forevist og 
omtalt.

GEOGRAFI. Fortalt om forskellige typiske Egne i Danmark.
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3. FORBEREDELSESKLASSE
RELIGION. Chr. Møllers Bibelhistorie. Den gamle Pagt, de 

10 Bud. Nogle Salmer.

DANSK. Børnenes danske Læsebog, II. Oplæsning, Stavning, 
Genfortælling og Analyse. De vigtigste Ordklasser og 
Sætningsled indøvet. Nogle Vers. To Stile om Ugen, dels 
Afskrivning, dels Diktat eller lette grammatiske Øvelser.

REGNING. Øvelser i de forskellige Regningsarter efter Wil
sters Regnebog, III. Tabel. Hjemmeregning og Hoved
regning.

HISTORIE. Ottosens Fædrelandshistorie, forfra indtil de ol
denborgske Konger.

GEOGRAFI. C. C. Christensens lille Geografi, Danmark.

NATURHISTORIE. Balslevs Naturhistorie, Pattedyrene.

SKRIVNING, TEGNING, SANG, se Side 42.

4. FORBEREDELSESKLASSE
RELIGION. Chr. Møllers Bibelhistorie. Den gamle Pagt, de 

10 Bud. Nogle Salmer.

DANSK. Børnenes danske Læsebog, III. Oplæsning, Genfor
tælling, Stavning og Analyse. De vigtigste Ordklasser og 
Sætningsled indøvet. Nogle Vers. To Stile om Ugen, dels 
Afskrivning, dels Diktat eller lette grammatiske Øvelser.

REGNING. Øvelser i de forskellige Regningsarter efter Wil
sters Regnebog, IV. Hjemmeregning og Hovedregning.

HISTORIE. Ottosens Fædrelandshistorie, forfra til Valdemar 
Atterdag. Ottosens Verdenshistorie, forfra til Rom i Re
publikkens Tid.
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GEOGRAFI. C. C. Christensens lille Geografi, fra den skan
dinaviske Halvø indtil Balkanhalvøen.

NATURHISTORIE. Balslevs Naturhistorie, Pattedyrene.

SKRIVNING, TEGNING, SANG, se Side 42.

5. FORBEREDELSESKLASSE

RELIGION. Chr. Møllers Bibelhistorie, fra Jesu Lignelser 
Bogen ud. De 10 Bud og Fadervor. Nogle Salmer.

DANSK. Børnenes danske Læsebog, IV. Oplæsning, Stavning, 
Genfortælling og Analyse. Langes Sproglære og Øvelses
stykker, 1 —12. Nogle Vers. To Genfortællingsstile om 
Ugen.

REGNING. Efter N. N. Meiers Regnebog I benævnte Tals 
Multiplikation og Division; efter sammes Regnebog II for
beredende Øvelser i Brøk, Brøks Addition. Tabel. Hjemme- 
regning og Hovedregning.

HISTORIE. Ottosens Fædrelandshistorie, fra Erik Plovpen- 
ning til Christian VIL Ottosens Verdenshistorie, Roms Hi
storie indtil Folkevandringstiden.

GEOGRAFI. C. C. Christensens lille Geografi, hele Bogen.

NATURHISTORIE. Balslevs Naturhistorie, Krybdyr, Padder, 
Fisk og de lavere Dyr.

TYSK. Sarauws Begynderbog, hele Bogen. Grammatik efter 
Kapers Skema. Nogle Vers. For Klassen er læst Schnee
wittchen. En ugentlig Stil, dels Afskrivning, dels gram
matiske Øvelser.

SKRIVNING, TEGNING, SANG, se Side 42.
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1. MELLEMSKOLEKLASSE
RELIGION. Martensen og Paullis Bibelhistorie, forfra til den 

babyloniske Udlændighed. De 10 Bud og Trosbekendelsen. 
Det nye Testamente benyttet.

DANSK. Børnenes danske Læsebog, V. Bæks 50 §§. Oplæst 
for Klassen bl. a. H. C. Andersen: Mit Livs Eventyr. To 
Stile om Ugen, Genfortælling, Diktat og enkelte Fristile.

REGNING. Petersen og Rottings Regnebog I, de fire Reg
ningsarter med Brøk og Decimalbrøk. Hovedregning. 
Ugentlige Hjemmeopgaver.

FYSIK. Sundorphs Fysik I, Mekanik og Varmelære.

HISTORIE. Schmidts Lærebog I, Oldtid og Middelalder (til 
S. 102).

GEOGRAFI. C. C. Christensens Geografi, Europa (til Italien).

NATURHISTORIE. Andersen og Balslevs Zoologi I, Patte
dyr og Fugle. Simonsen og Balslevs Botanik I.

TYSK. Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere Klasser, 
Side 1—62. Kapers Grammatik. Mundtlige Øvelser paa 
Grundlag af det læste. For og af Klassen er læst nogle 
af Grimms Eventyr. En ugentlig Stil.

SKRIVNING, TEGNING, SANG, se Side 42.

2. MELLEMSKOLEKLASSE
RELIGION. Martensen og Paullis Bibelhistorie, fra Konger

nes Bøger til Bjærgprædikenen. De 10 Bud og Tros
bekendelsen. Det nye Testamente benyttet.

DANSK. Borchsenius og Winkel-Horns danske Læsestykker 
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for de lavere Klasser. Oplæsning, Genfortælling og Ana
lyse. Bæks 50 §§. Langes Øvelsesstykker. To Stile om 
Ugen, Genfortælling eller Fristil.

REGNING. Petersen og Rottings Regnebog I, Decimalbrøk, 
enkelt og sammensat Forhold samt Handelsregning. Ugent
lige Hjemmeopgaver.

ARITMETIK. Jul. Petersens Aritmetik, de fire Regningsarter.

FYSIK. Sundorphs Fysik I, fra Destillation Bogen ud.

HISTORIE. Schmidts Lærebog I, Middelalderen.

GEOGRAFI. C. C. Christensens Geografi, Asien, Afrika, Au
stralien og Nordamerika (indtil de Forenede Stater).

NATURHISTORIE. Stockmarr og Bøving-Petersens Zoologi 
I, Krybdyr, Padder og Fisk. Simonsen og Balslevs Bo
tanik II.

TYSK. Ingerslev og Vibæks Læsebog, S. 3—22 og 79—104. 
Kapers Sproglære. Til Ekstemporallæsning benyttet Ipsen 
og Boviens Læsebog for de lavere Klasser. Taleøvelser 
paa Grundlag af det læste.

ENGELSK. Jespersen og Sarauws Læsebog, S. 1—26 og 
29 flg. Nogle Digte lært udenad. Taleøvelser paa Grund
lag af Nursery tales, ed. by W. T. Stead. En Del vigtige 
Regler af Formlære og Syntaks er indøvet ad praktisk 
Vej.

SKRIVNING, TEGNING, SANG, se Side 42.

3. MELLEMSKOLEKLASSE
RELIGION. Martensen og Paullis Bibelhistorie, fra Bjærg- 

prædikenen Bogen ud. Sakramenterne og Fadervor. Det 
nye Testamente benyttet.
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DANSK. Borchsenius og Winkel-Horns danske Læsestykker 
for de mellemste og højere Klasser. Bæk 50 §§. Skrift
læsning efter Andersen og Westergaards Skriftlæsningsbog. 
For Klassen er der læst: Jonas Lie „Rutland“ og Inge
mann „Kristen Blochs Ungdomsstreger“. En ugentlig Stil.

REGNING. Petersen og Rottings Regnebog II, Procent og 
Rentesregning, Ligninger og Kæderegning. Hovedregning. 
Hjemmeopgaver to Gange ugentlig.

MATEMATIK. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra, Brøkers 
Addition, Potens, Ligninger af 1. Grad med een og flere 
ubekendte. Jul. Petersens Geometri, forfra indtil Kon
gruens.

FYSIK. Sundorphs Fysik II, forfra indtil Lyden. Efter Sun- 
dorphs Fysik I er læst nogle forrige Aar oversprungne 
Afsnit.

KEMI. Simonsen og Rasmussens Uorganiske Kemi.

HISTORIE. Schmidts Lærebog II, fra Reformationen indtil 
Napoleon I.

GEOGRAFI. C. C. Christensens Geografi, Amerika, Danmark 
med Bilande. Havet.

NATURHISTORIE. Stockmarr og Bøving-Petersens Zoologi 
II, Insekter, Edderkopper og lavere Dyr. Simonsen og 
Balslevs Botanik III.

TYSK. Ingerslev og Vibæks Læsebog, S. 24—50 og 100— 
140. Kapers Sproglære. Til Ekstemporallæsning benyttet 
Grimms Eventyr og Thüringer-Sagen (ved Lehmensick). 
Taleøvelser paa Grundlag af det læste. Stil hver anden 
Uge.

ENGELSK. Bøgholm og Madsens Læsebog, S. 12—62. Tale
øvelser paa Grundlag af det læste. Cinderella and other 
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Fairy-tales (Books for the bairns VII) og Dele af Pit
mans New Era Geography Reader (England og Wales) 
gennemgaaet ved Oplæsning og Genfortælling efter Bille
derne. Madsen og Grønbæks Øvelser til Oversættelse 
paa Engelsk. Skriveøvelser paa Tavlen, Diktatstile og for
skellige Omskrivningsøvelser.

SKRIVNING, TEGNING, SANG, se Side 42.

4. MELLEMSKOLEKLASSE
RELIGION. Luc. Evang. Kap. 1—7 læst og forklaret. Træk 

af Østerlandsmissionens Historie.

DANSK. Borchsenius og Winkel-Horns danske Læsestykker 
for de højere Klasser. Bæk 50 §§. Bjørnson „En glad 
Gut“ og Molbech „Ambrosius“. Genfortælling og korte 
Foredrag over selvvalgte Emner. En Stil ugentlig. P. Chri
stensens svenske Læsebog, S. 39—56, 84—90, 96—107.

REGNING. Petersen og Røttings Regnebog II. Hovedreg- 
regning. Hjemmeopgaver to Gange ugentlig.

MATEMATIK. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra, Propor
tioner, Decimalbrøk, største fælles Maal og mindste fælles 
Mangefold, Kvadratrod, Ligninger af 2. Grad. Jul. Peter
sens Geometri, fra Kongruens Bogen ud.

FYSIK. Sundorphs Fysik II læst og repeteret.

KEMI. Simonsen og Rasmussens Uorganiske og Organiske 
Kemi.

HISTORIE. Schmidts Lærebog II, Den nyeste Tid. Hoved
punkter af Samfundskundskaben efter P. Munchs lille 
Lærebog.

GEOGRAFI. C. C. Christensens Geografi, Danmark, Skan
dinavien, Afrika og Australien.
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NATURHISTORIE. Andersen og Balslevs Zoologi I, Fugle. 
Simonsen og Balslevs Botanik IV.

TYSK. Ingerslev og Vibæks Læsebog, S. 128—202 og 219 
—226. Kapers Sproglære. Som Ekstemporallæsning: F. 
Lehmensick’s Thüringer-Sagen. Taleøvelser paa Grundlag 
af det læste. En Stil hver anden Uge.

ENGELSK. Jespersens Engelske Læsestykker, S. 1—56, 61 
—82, 113—123. Jespersens Begyndergrammatik. En ugent
lig Stil: Afskrift, Diktat, Genfortælling.

LATIN. Mikkelsens latinske Læsebog for Begyndere. Oster
mann og Rathsachs latinske Læsebog, Stk. 1—20.

SKRIVNING, TEGNING, se Side 42.

REALKLASSEN
RELIGION. Gudstjeneste og Menighedsliv i Danmark. Kirke

bygninger.

DANSK. Følgende Værker er gennemgaaet: Holberg: Jeppe 
paa Bjærget, Oehlenschläger: Palnatoke, Hostrup: Intri
gerne, Bjørnson: En glad Gut. Borchsenius og Winkel- 
Horns Danske Læsebog, S. 20—22, 129—134, 273—275, 
279—280, 286—289. Bæks 50 §§. Foredrag over selv
valgte Emner er holdt af Eleverne.

REGNING OG MATEMATIK. Det matematiske Pensum 
efter Niels Nielsens mindre Lærebog i Aritmetik med 
Undtagelse af Rentesregning, som er læst efter Foldbergs 
Regning og Algebra for Realkl.; i Regning er udelukkende 
sidstnævnte Bog anvendt. I Geometri er Foldbergs Geo
metri lagt til Grund for Undervisningen.

FYSIK. Sundorphs Fysik for Realkl., I—II.
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HISTORIE. Fr. Nielsens Den nyeste Tids Historie fra 1815. 
Afsnit af P. Munchs Lærebog i Samfundskundskab.

GEOGRAFI. Rusland: Naturforhold, Klima, Plante- og Dyre
verden, Befolkning, Erhvervsliv og Byer. Kina: Natur
forhold, Befolkning, Erhvervsliv og Byer. Storbritannien: 
Naturforhold, Klima, Plante- og Dyreverden, Befolkning, 
Erhvervsliv og Byer; alt med C. C. Christensens Geografi 
for Mellemskolen som Grundlag.

NATURHISTORIE. Markens og Skovens Efteraarsflora, 
Svampe, Bakterier, Mosser; Grundtræk af Jordbundens 
Bygning og Sammensætning i Ager, Skov, Hede, Marsk 
og Klitter; Regnormens Virksomhed. Menneskets Fordøj
else og Stofskifte, Alkoholspørgsmaalet. Danmarks Patte
dyr. Benyttet er Rostrups Flora; iøvrigt er Foredragsform 
anvendt.

TYSK. Ingerslev og Vibæk: Deutschland, S. 23—45, 101— 
141, 186—206. Schiller: Maria Stuart. Kapers Sproglære. 
Som Ekstemporallæsning: Heyse: L’Arrabbiata, samt nogle 
Afsnit af Pederzani-Weber: Auf rauhen Pfaden. Mundt
lige Øvelser. En Del mindre Digte oplæst for Klassen. 
Enkelte skriftlige Øvelser.

ENGELSK. Bøgholm og Madsens engelske Læsebog, S. 1— 
53, 66—121. Ekstemporallæsning efter C. Doyle: The 
hound of the Baskervilles. Ad. Hansens Stiløvelser, Stk. 
1—35 skriftligt og mundtligt. Jespersens Begyndergram
matik. Ugentlige Genfortællingsstile.

SKRIVNING, se Side 42.

I. GYMNASIEKLASSE
RELIGION. Gudstjeneste og Menighedsliv i Danmark. Kirke

bygninger.
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DANSK. Litteraturhistorien fra Holberg til Grundtvig er 
gennemgaaet paa Grundlag af Rønnings Litteraturhistorie.

Følgende Værker er læst: Holberg: Jacob v. Thyboe, 
Wessel: Kærlighed uden Strømper, Oehlenschläger: Sanct 
Hansaftenspil, Hejberg: Aprilsnarrene.

Mindre Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdams 
Udvalg, I: S. 184-194, 222—228, 269—273, 285—289, 
303—306, 315—331, II: S. 16—18, 21—48, 52—56.

For Klassen er oplæst: Olufsen: Gulddaasen, Ewald: 
Brudstykker af „Levned og Meninger“, P. A. Hejberg: 
Virtuosen.

Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 1—32 
og 38—49. En Stil ugentlig.

Et Foredrag er holdt af hver Elev; Emnerne har 
været følgende: Teaterforhold paa Shakespeares Tid, Sam
færdselsmidler før og nu, Holbergs Udenlandsrejser, Olaf 
Rye, Københavns Befæstning siden Absalons Tid, Dansk 
Mejeridrift, Sejlsport, - Indien som engelsk Koloni, Vinter
sport, Zeppelin og hans Luftskib, Fridtjof Nansens Nord
polsekspedition, Edison, Skydevaaben siden Krudtets Op
findelse.

ENGELSK. Den nysproglige Afdeling: Bøgholm og Mad
sens engelske Læsebog for Gymnasiet, S. 1—77, 118— 
185. Adolf Hansen: Engelske Digtere II, S. 1 —13. Maa- 
nedslæsning: Stevenson: Treasure Island, S. 1—150. Adolf 
Hansen: Engelske Stiløvelser, Stk. 1—35 gennemgaaet 
skriftligt og mundtligt. Enkelte Genfortællingsstile,

Den matem.-naturv. Afdeling: Bøgholm og Madsens 
engelske Læsebog for Gymn., S. 1—70. Mundtlige og 
skriftlige Øvelser efter B. Mouridsens engelske Øvelser.

TYSK. Ingerslev og Vibæk: Deutschland, S. 23—45, 101 — 
141, 186—206. Schiller: Maria Stuart. Kapers Sproglære. 
Som Ekstemporallæsning: Paul Heyse: L’Arrabbiata samt 
nogle Afsnit af Pederzani-Weber: Auf rauhen Pfaden.
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Oplæst for Klassen er flere Digte af Goethe, Schiller og 
Heine. Taleøvelser paa Grundlag af det læste. Skriftlige 
Øvelser, særlig Genfortællingsstile.

FRANSK. Jespersen og Stigaards Læsebog for Begyndere, 
S. 1—98.

LATIN. Ostermann og Rattsachs latinske Læsebog, S. 11 — 
44. Østergaards latinske Læsebog, Stk. 2—10, 12, 13, 15, 
21, 22, 27, 31, 35, 38. Linderstrøm-Langs latinske Sprog
lære for det ny-sproglige Gymn.

OLDTIDSKUNDSKAB. Statarisk: Odysseen (Wilsters Overs.), 
1, 6, 7, 9—11 (v. 1—227). Herodots Historie i Udvalg 
(Hudes Overs.), 2. Hefte. — Forelæst: Kong Oidipus, 
Antigone (Thor Langes Overs.).

HISTORIE. P. Munchs Verdenshistorie, Oldtid og Middel
alder.

NATURFAG. Den nysproglige Afdeling: Bøving-Petersen 
og Madsens Geologi I. Heegaards Astronomi.

Den matem.-naturv. Afdeling: Bøving-Petersen og 
Madsens Geologi I. Vahls Geografi, Menneskelivet og 
Atmosphæren.

KEMI. Julius Petersens Kemi for Gymn., S 1—64.

MATEMATIK. Den nysproglige Afdeling: Niels Nielsens 
Mindre Lærebog i Aritmetik, indtil Logarithmer. Sammes 
Lærebog i Geometri, ligedannede Figurer.

Den matem.-naturv. Afdeling: Niels Nielsens Større 
Lærebog i Aritmetik og Algebra, Kap. 2—5, 7—8. Sammes 
Lærebog i Plangeometri og Lærebog i Trigonometri.

FYSIK. Julius Petersens Mekanisk Fysik, Ligevægtslære og 
Bevægelseslære. Barmwaters Lærebog i Varme. P. Hee- 
gaard: Astronomiens Begyndelsesgrunde; sfærisk Astro
nomi efter Manuskript.
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II. GYMNASIEKLASSE
RELIGION. Ethiske Spørgsmaal i Tilslutning til Math. 5. 

Grundtvigs Ungdom og kristelige Vækkelse.

DANSK. Litteraturhistorien forfra til 1500 gennemgaaet paa 
Grundlag af Rønnings Litteraturhistorie.

For Klassen er læst: Gunløg Ormstunges Saga og 
Grettir den Stærkes Saga.

Mindre Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdams 
Udvalg I, S. 12—17, 29—33, 44—62, 79—81, 89—106.

Norsk-islandsk Litteraturhistorie forfra til 1500 efter 
Rønning.

Svensk Litteraturhistorie.
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 74—85, 

95—107, 111—112, 127—129, 134—147, 149—154. Ber
telsen: Oldnordisk Læsebog, S. 1—21, 38—47. Bertelsen: 
Dansk Sproghistorie, S. 1—16.

Følgende Stile er skrevet: Dagspressens gavnlige og 
skadelige Virkninger. En fremragende hist. Personlighed. 
Selskabslivet, dets Farer og Fordele. Skildring af en Jern
banestation. Sporten og dens Betydning. Selvvalgt Emne. 
Hvilken Indflydelse udøver Havet paa Kystbeboernes Ka
rakter og Sysler. England omkring 1600. Romanlæsning, 
dens gode og daarlige Følger. Folkeforlystelser i det gamle 
Rom. Sammenlign de 3 Regeringsformer: Enevælde, ind
skrænket Monarki og Republik. Vulkaner og Jordskælv. 
Hvorved karakteriseres Overgangen fra Middelalderen til 
den nyere Tid? Sagalitteraturen og dens Anvendelse i 
senere Digtning. Opdagelsesrejser i Polaregne og i den 
varme Zone. Hovedpunkter af Københavns Historie. 
Vore Folkeviser

Følgende Foredrag er holdt af Eleverne: Bjørnstjerne 
Bjørnson. Latinskoleliv i gamle Dage. Skydevaabnenes 
Udvikling. Luftens Erobring. Vore Oldtidsminder. Skibets 
Udvikling fra Oldtiden. Henrik Ibsen.
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ENGELSK. Sommerfelt: Nyeste eng. Forff. i Udvalg, S. 31 
44, 121—131, 150—183, 207—217 med tilhørende Litte
raturhistorie. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for 
Gymn., S. 1—29, 118—185, gennemgaaet dels ved Over
sættelse, dels ved Samtale paa Engelsk. Adolf Hansen: 
Eng. Digtere II. A. Hansen og Magnussen: Eng. Læse- 
hefter I, II og III brugt udelukkende til Genfortælling. 
Som Maanedslæsning Jack London: White Fang. En eller 
to ugentlige Stile: Oversættelse, Genfortælling, Resuméer 
af det læste; Brevstil indøvet. Eleverne har dannet en 
Læsekreds, som abonnerer paa: Tit-Bits, Answers, Pear
sons Magazine og Public Opinion.

TYSK. Ingerslev og Vibæk: Deutschland, S. 142—206. Schiller: 
Don Carlos. Gustav Frenssen: Peter Moors Fahrt nach 
Südwest. Kapers Sproglære. Som Ekstemporallæsning 
Gottfried Keller: Die arme Baronin, Wilh. Jensen: Ma
gister Timotheus. Mundtlige Øvelser paa Grundlag af 
det læste. Skriftlige Øvelser, særlig Genfortællingsstile.

FRANSK. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog, S. 99— 
119. Henrik Madsen: Moderne franske Forff., S. 1—7, 
13—91. Gabriel Monod: Allemands et Fran^ais, S. 1—67. 
Oluf Nielsens Grammatik.

LATIN. Østergaards latinske Læsebog, S. 25—26, 35—Bogen 
ud. Gertz: Latinske Forff. fra Middelalderen, S. 23—28, 
33—44, 53—60, 83—88. Madvigs Grammatik.

OLDTIDSKUNDSKAB. Statarisk: Odysséen (Wilsters Overs.), 
1, 5—7, 9—11 (v. 1—227). Herodots Historie i Udvalg 
(Hudes Overs.), 2. Hefte. Forelæst: Kong Oidipus (Thor 
Langes Overs.) og Amphitryon (E. Waages Overs.).

HISTORIE. P. Munch: Verdenshistorie I, S. 406—450, II S. 1 
—531. Ottosen: Nordens Historie, S. 1—77.
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NATURFAG. Kroghs Fysiologi. Vahls Geografi for nyspr. 
Gymn., Klima og Planteliv. Heegaards Astronomi, sidste 
Halvdel.

MATEMATIK. Niels Nielsens Mindre Lærebog i Aritmetik 
og Algebra, fra Logarithmer Bogen ud. Sammes Lærebog 
i Geometri, § 1—§ 22.

SANG, se Side 42.

VI. STUD. KLASSE

RELIGION. Ethiske Spørgsmaal i Tilslutning til Math. 5. 
Grundtvigs Ungdom og kristelige Vækkelse.

DANSK. Rønnings Litteraturhistorie, fra Holberg til Grundt
vig. Det hele Eksamenspensum repeteret. Wimmers old
nordiske Læsebog, S. 41—44, 55—60, 63—107 (undt. Ver
sene), 114—121,132—135. Wimmers oldnordiske Formlære.

Følgende Stile er skrevet: Fordele og Ulemper ved 
at tilhøre en lille Nation. Giv en Fremstilling og Sammen
ligning af Opdagelsesrejserne i de tropiske og arktiske 
Egne. Peder Paars, Satirens Indhold. Hvad der efter min 
Mening kan siges for og imod Socialismen. Reformerne i 
Danmark i Slutningen af 18. Aarhundrede. Hvorfor kal
des „Kærlighed uden Strømper“ et Sørgespil, og hvorfor 
er det et Lystspil? Den aim. Værnepligts Betydning. Luft
sejladsen, dens Historie og sandsynlige Fremtid. Sanct 
Hansaftenspil som litterær Satire. Turisttrafikkens gavn
lige og skadelige Følger for et Land. Skildring af en dansk 
Landsby. Grib og Karker. Hvad er Dannelse? For og imod 
Dødsstraffens Berettigelse. Tysk, fransk og engelsk Ind
flydelse paa den danske Litteratur i Oplysningsaarhundre- 
det. Kvindens Stilling i Oldtid, Middelalder og nyere Tid. 
Hvilke Fordele medfører en fri Forfatning i Sammenlig
ning med Enevælde? Studenten i den danske Litteratur.
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ENGELSK. Bøgholm og Madsens engelske Læsebog I, S. 
90—107, II S. 1—40. 65—75, 103—108. Kursorisk er 
læst I S. 107—122. Som Maanedslæsning: Jerome: Three 
men in a boat. Jespersens Begyndergrammatik.

FRANSK. Stigaards Esquisses et Contes II. A. Monod: Hi- 
stoire de France. Kursorisk er læst Bovien og Høpfner: 
Moderne franske Forff. II. Som Maanedslæsning: About: 
Le roi des Montagnes. O. Nielsens Grammatik og Syn
taks. Jungs Stiløvelser I. En ugentlig Stil efter Jung eller 
Baruéls Eksamensstile.

LATIN. Cicero: in Catil. II, pro lege Man., pro rege Deiot. 
Gertz’s Udvalg af Seneca, 2. Hefte. Sallust: Catilina (undt. 
1—4). Livius XXII, 1 —10. Virgil: Æneiden IV. Horats’ 
Oder I, 1—4, 7—12, 14—17, 19—20, 22, 24, 26—27, 29 
—32, 34—35, 37—38. II, 1—4, 6—20. III, 7—9, 13, 18, 
20, 23, 29—30. IV. 3, 7. Breve II, 1—2. Madvig, Car- 
mina selecta: Catull. 1—9, 11—12, Ovid 1—3, Martial. 
1—5, 7—20. Det hele Eksamenspensum repeteret. Mad
vigs Grammatik. Rafns Litteraturhistorie. Thomsen og 
Kinchs Antikviteter. Oversættelse efter Henrichsen og 
Thoresens Opgaver.

GRÆSK. Homers Odyssee I, V, XI (1—224); Iliaden VI. 
Herodot IX, 1—57. Platon: Apologien og Kriton. Xeno
phon: Memorabilia I, 1—2, 8. III 1—7. Lukian: Charon. 
Det hele Eksamenspensum repeteret. Berg og Hudes 
Formlære. Hudes Syntaks. Sechers Mythologi og Litte
raturhistorie. Christensens Græsk Statsliv.

OLDTIDSKUNDSKAB. Udvalg af: Homers Odyssee, Hero
dots Historie (Hude, 2. Hefte), Thukydids Historie (7. Bog, 
Gertz’s Overs.), Plutarchs Biografier (Themistokles, Tib. 
og G. Gracchus). Platons Apologi og Kriton. Plautus: 
Amfitryon. Desuden er gennemgaaet Hovedafsnit af Kunst- 
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historien og Privatantikviteterne, oplyst ved Billedstof og 
ved Besøg paa Glyptotheket.

HISTORIE. Fr. Nielsen: Middelalder, nyere og nyeste Tid. 
Repeteret det hele Eksamenspensum.

MATEMATIK. Niels Nielsens Udvalgte Afsnit af den ele
mentære Algebra. Sammes Lærebog i Algebra, i Trigono
metri, analytisk Plangeometri og i Stereometri.

PROJEKTIONSTEGNING efter S. A. Christensens Lærebog.

FYSIK. Den matem.-naturv. Afd.: Jul. Petersen og Forch
hammers Lydlære. Ellingers Lærebog i Optik. Barmwaters 
Grundtræk af Astronomien. Ernsts Lærebog i Elektricitet 
og Magnetisme (fra Berøringselektricitet). Repeteret for
rige Aars Pensum.

Den sprogl.-hist. Afd.: Ellingers Lærebog i Fysik, med 
Forbigaaelse af Lyd- og Lyslæren. Barmwaters Grundtræk 
i Astronomien.

SANG, se Side 42.

EKSAMENSPENSA
TIL STUDENTEREKSAMEN:

DANSK. Litteraturhistorien indtil 1870 efter Rønning. Periode: 
Holberg. Litteraturværker: Udvalg af Folkeviser. Holberg: 
Første Bog af Peder Paars, Jeppe paa Bjærget, Abraca- 
cadabra. Ewald: Levned og Meninger (Brudstykker). Wes
sel: Kærlighed uden Strømper. Baggesen: Kallundborg 
Krønike. Oehlenschläger: Sanct Hansaftenspil, Hakon Jarl. 
Grundtvig: Paaskeliljen, Mester Ole Vind. Hejberg: En 
Sjæl efter Døden. Blicher: Hosekræmmeren. Chr. Win
ther: 1. Sang af Hjortens Flugt. Paludan-Müller: Abels 
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Død, Den ottende Kunst. Hostrup: Genboerne. Gold
schmidt: Fra min Onkels Tømmerplads.

OLDNORDISK. Wimmer: Oldnordisk Læsebog, S. 41—44, 
63—107 (undt. Versene), 114—121, 132—135.

ENGELSK. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog, I S. 51 
-107, 112—127, II 1—40, 65—75, 103—108.

LATIN. Cicero: Cato major (undt. Kap. 15), pro lege Ma
nilla. Seneca (Gertz’s Udvalg) S. 1—75. Livius XXIII, 
1 —14. Sallust: Catilina (undt. Kap. 1—4). Virgil: Æneiden 
IV. Horats: Oder I, 1—4, 7—12, 14—17, 19—20, 22, 24, 
26—27, 29—32, 34—35, 37—38. Il, 1—4, 6—20. III, 
7—9, 13, 18, 20, 23, 29—30. IV, 3, 7. Breve 1, 1—2, 
II, 1. Madvig, Carmina selecta: Catull. 1—9, 11 —12, 
Ovid 1—3, Martial. 1—5, 7—20.

GRÆSK. Homer: Odysseen I, VI, X, XI, 1—224. Iliaden 1. 
Herodot VIII, 1 —106. Platon: Apologien, Kriton. Xeno
phon: Memorabilia I, 1—2, 8. Ill, 1—7. Lukian: Charon.

HISTORIE. Efter Ræder: Roms Historie fra de puniske 
Kriges Begyndelse og indtil Kejser Augustus’ Død. Efter 
Fred. Nielsen: Verdenshistorien efter 1660. Efter Ottosen: 
Nordens Historie efter 1660. Efter P. Munch: Statsstyrelse, 
Embedsstyre, Kommunestyre, det økonomiske Liv i Sam
fundet.

ARITMETIK. Niels Nielsen: Udvalgte Afsnit af den elemen
tære Algebra. Sammes Lærebog i Algebra.

GEOMETRI. Niels Nielsens Lærebøger i Trigonometri, i 
Stereometri og i analytisk Plangeometri.

FYSIK. Den matem.-naturv. Afd.: Petersen og Forchhammer: 
Mekanisk Fysik. Ellinger: Lærebog i Varme. Ellinger: 
Lærebog i Optik. Ernst: Magnetisme og Elektricitet. Barm- 
water: Grundtræk i Astronomien.
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Den sprogl.-hist. Afd.: Ellinger: Lærebog i Fysik 
(undt. Afsnittene om Lyd og Lys). Astronomien efter 
Barmwaters Lærebog.

TIL REALEKSAMEN:

DANSK. Holberg: Jeppe paa Bjærget. Oehlenschläger: Pal- 
natoke. Hostrup: Intrigerne. Bjørnson: En glad Gut. — 
Folkeviserne „Aage og Else“ og „Dronning Dagmars Død“. 
Oehlenschläger: De tvende Kirketaarne. Hertz: Skrifte- 
maalet. Wergeland: Til min Gyldenlak. Welhaven: En 
Vise om Hellig Olaf, Raad for Uraad.

ENGELSK. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog, S. 1 — 
53, 66—101, 107—118.

TYSK. Ingerslev og Vibæk: Deutschland, S. 23—45, 101—141.

HISTORIE. Fr. Nielsen: Den nyeste Tids Historie fra 1815. 
Samfundskundskaben efter P. Munchs Lærebog.

GEOGRAFI. Rusland, Storbritannien, Kina. De forskellige 
Kulturstadier.

NATURHISTORIE. Markens og Engens Efteraarsflora, 
Svampe, Bakterier, Mosser og Laver; Grundtræk af Jord
bundens Bygning og Sammensætning i Ager, Skov, Hede, 
Marsk og Klitter; Regnormens Virksomhed. Menneskets 
Fordøjelse og Stofskifte; Alkoholspørgsmaalet. Danmarks 
Pattedyr.

REGNING OG MATEMATIK. Foldberg: Regning og Al
gebra for Realkl. Niels Nielsen: Mindre Lærebog i Arit
metik og Algebra.

FYSIK. Sundorph: Fysik for Realkl., 1—II.

GEOMETRI. Foldberg: Lærebog i Geometri.
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TIL MELLEMSKOLEEKSAMEN:

DANSK. Borchsenius og Winkel-Horns danske Læsebog, 
S. 16—20, 98—104, 109—114, 440—442 og S. 269—275, 
294—306, 394-403, 405—408, 443. Bjørnson: En glad 
Gut. Molbech: Ambrosius.

SVENSK. P. Christensen: Svensk Læsebog, S. 39—41, 49 
—56, 84—90, 96—107.

ENGELSK. Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 21—56, 
61—82, 113—123.

TYSK. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog, S. 128—188.

HISTORIE. L. Schmidt: Den nyeste Tid. Afsnit af P. Munchs 
lille Lærebog i Samfundskundskab.

GEOGRAFI. C. C. Christensen: Lærebog i Geografi, Dan
mark, Skandinavien, Afrika og Australien.

NATURHISTORIE. Olsen og Sadolin: Sundhedslære. An
dersen og Balslev: Zoologi I, Fuglene. Simonsen og Bals
lev: Botanik, IV. Hefte.

KEMI. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi og Uorga
nisk Kemi (Baser og Salte).

FYSIK. Sundorph: Fysik for Mellemsk., IL

ARITMETIK. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemsk.

GEOMETRI. Jul. Petersen: Plangeometri, fra Sætninger om 
kongruente Trekanter Bogen ud.

REGNING. N. N. Meier: Regnebog II. Petersen og Rotting: 
Regnebog II.

LATIN. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere. Oster
mann og Rattsach: Latinsk Læsebog, Stk. 1—20.



42

Ved Undervisningen i SKRIVNING er benyttet dels Louise 
Stremmes, dels Overintendant Jørgensens Skrivebøger.

Ved Undervisningen i TEGNING er i de mindste Klasser 
benyttet Janniches Tegnehefter; fra 5. Forb. af er Frihaands- 
tegning øvet baade efter Fortegninger og efter fritstaaende 
Genstande; endvidere har Vandfarve været anvendt.

SANGUNDERVISNINGEN er ledeti Overensstemmelse 
med det ministerielle Sangregulativ. J. Mikkelsens Sangsystem 
er blevet benyttet.
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LÆRERNE
OG FAGFORDELINGEN

Skolebestyrer Skovgaard-Petersen :
Historie VI, II Gymn., I Gymn., Real.
Fransk II Gymn. 
Geografi 4. M., 5. Forb............................... ialt 20 Timer.

Hr. Organist Andersen: 
Sang i alle Klasser................................ialt 6 —

Hr. Cand. mag. Brusendorff:
Naturhistorie Realkl.—5. Forb.
Geografi, Naturhist., Naturlære II. Gymn.

nsp., I Gymn. nsp.
Geografi, Naturhistorie I Gymn. m.
Kemi I Gymn. m., 4. M., 3. M.
Geografi Realkl., 3. M.................................. ialt 28

Hr. Cand, theol. Christiansen:
Dansk Realkl.—1. M.
Tysk 2. M.
Historie 4. M., 3. M., 5. Forb. 
Geografi 2. M., 1. M..................................  ialt 31 —

Hr. Cand. phil. Jørgensen:
Fysik VI. spr., Realkl.—1. M.
Matematik og Regning 4. M., 3. M., 1. M.
Naturhistorie 1.—4. Forb. 
Tegning 3.—4. Forb......................................ialt 31 — 
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Hr. Cand. mag. Kuhr:
Græsk VI.
Latin VI.
Oldtidskundskab VI., I—II Gymn.
Engelsk 2. M................................................. ialt 18 Timer.

Hr. Cand. mag., Inspektør Lakjer:
Latin I—II Gymn. nsp.
Eransk VI., I Gymn. 
Engelsk VI., II Gymn., 3. M...................  ialt 30 —

Frk. Nyholm, eks. Lærerinde:
Tysk II Gymn. nsp.—3. M., 1. M.
Dansk 3.—4. Forb.
Regning 1.—2. Forb.
Tegning 4. M.—5. F. 
Haandarbejde 2. M.—5. F......................... ialt 34 —

Hr. Cand. mag. Olsen:
Dansk VI., I—II Gymn.
Engelsk I Gymn., 4. M., Realkl.
Oldnordisk VI., II Gymn. 
Svensk I Gymn............................................. ialt 27 —

Frøken F. Petersen:
Dansk 1.—2. Forb.
Tysk 5. Forb.
Geografi 1.—4. Forb.
Regning 3.—5. Forb.
Skrivning 1.—4. Forb. 
Anskuelse 1.—2. Forb.................................. ialt 28 —

Hr. Cand. theol. Skårup:
Religion i alle Klasser.
Historie 2. M., 1. M., 3.—4. Forb. 
Dansk 2. M., 5. Forb.................................... ialt 31 — 
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Hr. Cand. mag. Smith:
Matematik VI., I—II Gymn.
Matematik og Regning Realkl., 2. M.
Fysik VI. m., I Gymn. m............................. ialt 39 Timer.

Hr. Gymnastiklærer Soelberg:
Gymnastik og Boldspil med alle Klasser.
Skrivning Realkl., 1. M.—4. M., 5. Forb. ialt 23 —

Den 3. Marts 1909 inspiceredes Undervisningen i Mate
matik og Naturfagene af Hr. Dr. phil. P. Heegaard.



DEN UGENTLIGE TIMEFORDELING

* De 4 Latintimer er taget fra Dansk, Skrivning og Tegning.

VI II G.
nsp.

I G. R. 4. M. 3. M. 2. M. 1. M. 5. F. 4. F. 3. F. 2. F. 1. F.
Sp. m. nsp. ni.

Religion................................. 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Dansk og Svensk .............. 2 2 2 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 6 6
Oldnordisk........................... 2 2 2
Latin....................................... 7 4 4 4 *
Græsk................................... 5
Oldtidskundskab................... 1 1 1 1 1
Tysk....................................... 4 4 4 3 3 3 4 3
Engelsk................................. 2 2 5 5 2 5 4 3 3
Fransk ................................... 4 4 4 4 4
Historie................................. 4 4 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2
Geografi ............................... ! 2 ! 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1
Naturhistorie......................... / z 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1
Geografi—Naturhistorie ... 3
Fysik..................................... 2 6 3 2 2 2 2 2
Kemi..................................... 2 1 2
Matematik............................. 7 2 2 7 ' ß I 7 ' ß 1 c
Regning................................. / 6 / 7 / 6 1 5

3 5 5 5 5 5
Tegning ................................. 1 1 1 1 2 2 1 1
Skrivning............................... 1 1 2 1 2 2 2 5 5 5 5
Anskuelsesundervisning . .. 1 1
Gymnastik ........................... 4 4 4 4 4 4 ’4 4 4 4 4 3 3 3 3
Sang....................................... 1 1 1 2 2 2 2 1 1

■ Ialt: 35 35 35 34 35 33 36 36 34 32 31 27 27 24 24
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BETALINGEN

Den aarlige Betaling for Kostelever erlægges kvartalsvis 
forud og er: 3.—4. Forb. 840 Kr., 5. Forb. 940 Kr., 

1. M.—3. M. 1040 Kr., 4. M.—III Gymn. 1080 Kr.; Ene
værelse 1400 Kr.; Vask 48 Kr., hvis den ønskes besørget her.

Udmeldelse maa ske med 3 Maaneders Varsel og til et 
Kvartals Slutning. For dem, der udtræder ved Sommerferien, 
maa Udmeldelse ske inden 30. April, og der betales da kun 
for Juli Maaned af Juli Kvartal. Demittender betaler for hele 
Juli Maaned.

Enhver Kostelev er Medlem af Skolebiblioteket og betaler 
herfor 2 Kr. aarlig; det indkomne Beløb anvendes til For
øgelse af Biblioteket.

Den maanedlige Betaling for skolesøgende Elever erlægges 
forud og er: 1.—2. Forb. 8 Kr., 3.—4. Forb. 10 Kr., 5. Forb., 
1. M. 12 Kr., 2.-3. M. 14 Kr., 4. M. 16 Kr., Realkl. 18 Kr., 
I—III Gymn. 20 Kr.

I Brændselspenge betales 5 Kr. aarligt, i Indskrivnings
penge 4 Kr.

Naar flere Brødre samtidig besøger Skolen, betales kun 
fuldt ud for den ældste, de øvrige har Moderation.

Udmeldelse maa ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
indenfor et Skoleaar kan dog ingen udmeldes senere end 
30. April. — Midlertidig Udmeldelse for kun nogle Maaneder 
kan ikke ske.

Demittenderne betaler Skolepenge til Skoleaarets Slut
ning o. den 31. Juli.
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Skolen har i Lighed med tidligere Aar ogsaa dette Aar 
anvendt et Beløb af c. 1000 Kr. til Skolehjælp for særlig 
flinke Elever.

Staten, Amtet og Kommunen har som sædvanlig opret
holdt deres Fripladser i Skolen.

EKSAMENSAFGIFTER
Den Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, er

lægger 10 Kr. i Eksamensafgift, og den, der indstiller sig til 
Realeksamen eller Studentereksamen, erlægger 20 Kr. i Eks
amensafgift.

Eksamenbevisets Stempelmærke er 1 Kr.

KOSTELEVERNE MEDBRINGER
ved Optagelsen i Skolen: en Seng med alt Tilbehør, Senge
forligger, Servante med Toiletspand, 4 Par Lagener, 4 Pude
betræk, 8 Haandklæder, et Skab, en Pose til snavset Tøj, 
2 Par hvide Lærredsbenklæder og en hvid Sweater til Gym
nastik og Sport, samt Ske, Gaffel og Servietring.

Seng, Servante og Skab anskaffes efter nærmere Aftale 
med Skolen, som kan anbefale særlig egnede Typer.

Ovennævnte Sager saavel som alt henhørende til det per
sonlige Udstyr skal være tydeligt mærkede med Navn.

Mindre Reparationer, der paatrænges ved Elevernes Tøj, 
bliver udført her af Oldfruen.

Alle Elevernes Ejendele er assurerede.
Cykler maa gerne medbringes; her er særlig indrettede 

Rum til deres Opbevaring, men Eleverne maa iøvrigt selv 
paatage sig alt Ansvar for dem.



SPORTSPLADSEN
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FRILUFTSØVELSER OG SØBADE
Den Side af Kostskolelivet, som angaar Sport og Idræt, 

har Krav paa ikke ringe Grad af Opmærksomhed.
Paa Sportspladserne erhverves nemlig ikke alene den 

fysiske Styrke, der befordrer Legemets Sundhed og Mod
standskraft og saaledes bliver Baggrund for Veloplagthed og 
Arbejdslyst, men tillige andre vigtige Egenskaber, der bliver 
medbestemmende ved Karakterdannelsen. Hvor indøves vel 
bedre Viljen i at føre Herredømmet over Muskler og Nerver, 
samtidig med at den lærer at bøje sig og indordne sig under 
Helheden? Og hvor gør man vel bedre den Erfaring, at et 
Maal kun naaes, naar man ikke viger tilbage for at opbyde 
paa én Gang alle de tilstedeværende Kræfter? Øjet skærpes 
og opøves i hurtigt at kunne faa et Overblik, fastholde det 
og bedømme det, ligesaa ilsomt maa Beslutning fattes og om
sættes i Handling. Og sidst men ikke mindst skulde det vel 
være paa Sportspladsen, man lærte at føre sin Kamp igen
nem alene med ridderlige Vaaben og at sænke Klingen for 
den, der er Modstanderen, hvad enten denne er den over
legne eller underlegne.

Naar derfor Kostskolen yder disse Friluftsøvelser sin 
store Interesse, er det fordi den i dem ser ganske fortræffe
lige Hjælpemidler. Det er en gammel Erfaring, at de gode 
og kraftfulde Egenskaber, der blev erhvervet og tilegnet paa 
den solaabne og grønne Sportsplads, forlader ikke sin Ejer
mand senere hen, men følger ham ogsaa under hans senere 
Arbejde, thi de er blevet en værdifuld Del af ham selv.

Vore Boldklubber har i det forløbne Aar begge været 
ledet saaledes, at Medlemmerne har haft godt Udbytte af 
den lange Spillesæson.

RUNGSTED KOSTSKOLES BOLDKLUB samler Med
lemmerne særlig om Fodboldspillet. Medlemmerne bestaar 
foruden af Kostelever ogsaa af dem blandt de skolesøgende, 
som maatte have Lyst til at indtræde i Klubben. Medlems- 
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antallet er 61. Klubbens faste Øvelsesdage er Tirsdag og 
Torsdag.

Den 1. Oktober afholdtes en Kamp med et Hold Spil
lere fra Schneekloth’s Latinskole i Kbhvn. Schneeklothianerne 
sejrede med 3 Maal mod 1 (1-—1 og 2—0). Revanchekampen 
var bestemt til den 23. s. M., men maatte paa Grund af ugun
stigt Vejr aflyses.

Spillesæsonen begyndte den 31. Marts og sluttede den 5. 
November.

Torsdag den 21. Maj afholdtes Generalforsamling; Regn
skabet fremlagdes og godkendtes. Den nyvalgte Bestyrelse 
kom derefter til at bestaa af: Hr. Soelberg (Formand), 
Henrich Ahnfeldt (Viceformand), Preben Larsen (Kas
serer) og Johs. Jensen (Materialforvalter).

TENNISKLUBBEN tæller 29 Medlemmer. Ud over de 
reglementerede Spilletider staar det Medlemmerne frit for at 
spille, naar der er Plads.

I Maj (den 25.—27.) afholdtes den aarlige Turnering, 
hvortil 18 Deltagere havde meldt sig. De 2 Vindere i Enkelt
spil var Norman Hansen og Aage Bang; Vinderne i Dob
beltspil, Hr. Lakjer og Hr. Skårup, ønskede at vige Plad
sen for Parret Norman Hansen—Erik Hasselbalch. Den 
af Skolen udsatte Ærespræmie vandtes af Norman Hansen. 
Med hver af de tildelte Præmier fulgte en Sølvplade til 
Katcheren.

Mandag den IL Maj afholdtes den ordinære General
forsamling; Regnskabet, der udviste en Beholdning paa Kr. 
76,79, godkendtes; den nyvalgte Bestyrelse kom til at bestaa 
af: Hr. Lakjer (Formand), Ove Frijs (Viceformand), Eddie 
Salicath (Kasserer) og Poul Toussieng (Materialforvalter).

Ved ekstraordinære Generalforsamlinger den 19. Maj og 
13. Septbr. foretoges nogle Lovændringer.

I Foraars- og Sommertiden er en stor Del af Gymnastik
timerne i Salen blevet erstattet af Fodbold ude paa Sports
pladsen. De mindre har ogsaa i disse Timer spillet Langbold



TENNISBANEN
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og de større Kricket. I Fritiden har desuden mange været 
beskæftiget med Krocket og Boccia.

Vintersporten har i Aar været ganske særlig begunstiget 
af Vejrliget. Omtrent 3 Maaneders vedvarende Frost og Sne 
bragte megen Afveksling og tillod i rigt Maal Skøjteløbning, 
Bandyspil og Skiløbning foruden Kælkning baade paa Skov
bakken, Sandske Bakke og paa „Springet“.

Omkring den 1. Juni kunde BADNINGEN i Øresund 
begynde, og denne fortsattes indtil Slutningen af September. 
Alle Kosteleverne deltog heri. Disse daglige Badeture fore- 
gaar under 2 Læreres Ledsagelse, og da Gymnastiklæreren 
altid er til Stede ved Badningen, sørger han for, at der 
gives de Elever, som ikke kan svømme, Vejledning og Un
dervisning.

Naar Søbadene maa ophøre, tages atter Skolens Bade
værelse i Brug. Fredag og Lørdag er der varmt Badevand, 
de øvrige Ugedage staar det enhver frit for at benytte de 
kolde Brusebade.

ANDRE MEDDELELSER
MUSIKUNDERVISNINGEN har omfattet Klaver- og 

Violinspil og er i Aarets Løb besørget af Hr. Organist An
dersen, Kbhvn., og Frk. Hvidberg, Hørsholm. Eleverne 
faar af Skolen tildelt bestemte Øvetider.

UNDERVISNING I DANS er der ikke givet i det for
løbne Aar. Derimod vil der fra Oktbr. d. A.—Marts n. A. i 
Lighed med tidligere Aar blive givet Danseundervisning her 
paa Skolen.
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Flere Aftener i Vinterens Løb har de flinkeste blandt de 
musikudøvende Elever glædet Kammeraterne ved deres Spil 
inde i Dagligstuerne, og den 29. Januar samledes vi alle
sammen til en musikalsk Aftenunderholdning, hvor Eleverne 
F. Bille-Brahe, M. Gamél, P. Henius, Pr. Larsen, P. M. 
Sander, E. Schønberg og M. Schrader paa Klaver, Violin 
og Harmonium spillede forskelligt, bl. a. af Chopin, Gade, 
Gounod, Kuhlau, Mozart og Neruda.

Ved Skolekomedien den 4. og 5. Marts opførtes 2 Styk
ker. De mindste Drenge spillede „Snehvide“, der var ind
studeret med dem af Fru Skovgaard-Petersen og Frk. Ny
holm; de ældre Elever spillede „Soldaterløjer“, som var ind
studeret ved Hr. Lakjers og Hr. Olsens Hjælp. Den mu
sikalske Assistance besørgedes af Knud Jeppesen og Mogens 
Schrader.

Jævnlig er der med mindre Hold foretaget Udflugter til 
Fods, pr. Bane eller pr. Cykle, enten i den nærmeste Om
egn eller ogsaa længere bort som til Frederiksborg, Fredens
borg, Kronborg og Nivaa (Malerisamlingen).

De yngre blandt Eleverne, som har Lyst til Havedyrk
ning, har faaet overladt et Stykke Jord, hvor de selv kan 
saa og plante; navnlig om Foraaret og i Forsommeren har 
der hersket travl Virksomhed i disse Smaahaver.

Skolen bringer sin Tak til dem af de gamle Elever, som 
i Aarets Løb har glædet os med et Besøg, hvad enten det 
skete paa en aim. Dag eller i Anledning af Skolens Fødsels
dag, Skoleballet eller Skolekomedien.

Samtidig udtaler den ogsaa sin Tak til Forældrene, som 
kom herud paa Skolen i Eksamenstiden, ved de afholdte 
Fester og ved andre Lejligheder.

Endelig benyttes ogsaa Lejligheden til at udtale en Tak 
overfor de mange af Egnens Beboere, som paa Foredrags
aftener og ved lignende Lejligheder glædede Skolen ved at 
give Møde.
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Kosteleverne faar hver Lørdag udbetalt Lommepenge; 
Beløbets Størrelse varierer efter de forskellige Klasser.

Det er Skolen meget magtpaaliggende, at Forældre, Værger 
o. a. undlader at forsyne Eleverne yderligere med Penge og 
ganske overlader Udbetalingen af Lommepenge til Skolen 
alene.

I Tilfælde af Forældrenes Bortrejse bedes Meddelelse 
sendt Skolen om, hvem de ønsker der i paakommende Til
fælde skal tage Bestemmelser paa deres Vegne vedrørende 
deres Søn.

Angaaende Spørgsmaalet om Hyppigheden af Elevernes 
Hjemture om Søndagen bemærkes, at Skolen efter sin Er
faring maa anse det for heldigst, om disse Ture kunde ind
skrænkes til at foregaa højst hver 14. Dag, hvorfor den an
moder Forældre og Værger om at være behjælpelige med, 
at en saadan Regel kunde overholdes.

Naar en Elev er indmeldt i Skolen, anmodes man om at 
sende den vedkommendes Daabs- og Vakcinationsattest. 
Kosteleverne maa ved Ankomsten til Skolen medbringe en 
af deres Læge udstedt Sundhedsattest.

SÆRLIGE DAGE I SKOLEAARET
25.—27. Maj 08: Tennisklubbens aarlige Turnering.
28.-29. — Skoleskovtur til Grib Skov og Gilleleje.
23. Juni Set. Hansaften fejredes.

3. Juli Studenterne blev færdige med deres Eksamen.
4. — Skoleaaret 1907—08 afsluttedes med Trans

lokation.
24. Aug. Det nye Skoleaars første Skoledag.

5. Septbr. Skolens Fødselsdag.
1. Oktbr. Fodboldkamp med Schneekloths Latinskole 

i Kbhvn.
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3. Oktbr. Skolebal.
17. Decbr. Oplæsning af Skuespiller ved det kgl. Te

ater Texiére.
12. Jan. 09: Foredrag af Forfatteren Aage Meyer-Bene- 

dictsen om Hollandsk Indien.
29. — Musikalsk Aftenunderholdn. ved Eleverne.

8. Febr. Den aarlige Skøjtefest paa Skovsøen i Maa- 
neskin.

11. — Frihed i Anledning af 250-Aars Dagen for 
Københavns Forsvar.

2. Marts Foredrag af Hr. Prmlt. i Marinen Ullidtz 
om Luftsejlads.

4. og 5. — Skolekomedie: „Snehvide“ og „Soldater
løjer“.

DISCIPELBIBLIOTEKET
indeholder for Øjeblikket 519 Bind og har 63 Medlemmer. 
Udlaansdagene er Tirsdag og Fredag. Udlaanenes Antal fra 
24. August 08 og indtil 1. April 09 har udgjort ialt 720.

Biblioteket er i dette Aar forøget med 61 Bind, hvoraf 
nogle enkelte har været Gaver; særlig bør nævnes som Gave 
fra Grosserer Andr. Andersen, Kbhvn., en fotolitografisk Gen
givelse af nogle Blade af det oldislandske Haandskrift Flatö- 
Bogen.

Blandt de Forfattere, som er blevet læst mest, kan næv
nes: Kipling (78 Udlaan), Carit Etlar (47), Lütken: Opfindel
sernes Bog (29), Dickens (20).

Biblioteket har været forestaaet af Hr. Christiansen 
med Bistand af Børge Helweg-Larsen og Frants Blom.

DEN NATURHISTORISKE SAMLING
har modtaget følgende Gaver:

Et Krokodilleskind............... Egon Struck
Et Varanerskind.................... do.
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To Kranier af Bantunegre . . 
Et udstoppet Skældyr.......... 
En Krage............................... 
En Vindrossel.......................  
En Solsort............................. 
En Panserulk.......................  
Raagummi og Opium...........  
En Kæmpebille fra Kongo . . 
Et Herbarium (1200 Planter) 
En sort Rotte........ '...............

Egon Struck 
do.

Anders Dinesen 
do. 
do.

Augusta Mørck
Erik Blom
Preben Skovgaard-Petersen 
afd. Hr. Journalist Rønne 
indkøbt af Skolen.

For ovennævnte Gaver bringer Skolen herved sin bed
ste Tak.

DEN FYSISKE OG KEMISKE SAMLING
har i Aar kun modtaget enkelte Forøgelser ved Indkøb.

HYGIEJNISKE FORHOLD
Sundhedstilstanden blandt Kosteleverne har ogsaa i Aar 

været udmærket; her har overhovedet ikke forekommet no
gen egentlig Sygdom. Skolens Læge er Dr. F. Funch, Hørs
holm. — Hvis der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, anmodes Forældrene ind
trængende om straks at meddele dette til Skolen. Er Syg
dommen Skarlagensfeber, Difteritis eller nogen anden farlig. 
Sygdom, vil det være nødvendigt at forbyde Børn fra disse 
Hjem Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest godtgøres, 
at al Smittefare er forbi.

Ønskes en Elev af Helbredshensyn for nogle Dage fri
taget for Gymnastik, maa der medgives ham en skriftlig 
Meddelelse herom; hvis Fritagelsen ønskes udstrakt over læn
gere Tid end 1 Uge, maa der medgives ham en motiveret 
Lægeattest, der da tillige angiver Fritagelsens Varighed.
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ELEVERNE I SKOLEAARET 
1908—09

Sk. betyder at Vedk, boer paa selve Skolen, L. hos Inspektør Lakjer.

VI. KLASSE
Henrich Ahnfeldt, f. 1/9 90 — afd. Stiftamtmand A., Aalborg. 

— Sk.
Poul Henius, f. 7/12 91 — Konsul H., Kbhvn. — Sk.
Steffen Klubien, f. 5/9 90 — afd. Højesteretsadv. K., Kbhvn. 

— Sk.
OSKAR Kragh-PetERSEN, f. 25/5 91 — fhv. Proprietær K.-P., 

Vedbæk.
Douglas Melbye, f. 16/5 90 — Konsul M., Bradford. — Sk.
Ove Müller, f. 3/4 90 — Apoteker M., Kbhvn. — Sk.
Poul Martin Sander, f. 18/6 90 — Overretsassessor S., Kbhvn. 

— Sk.
POUL TousSIENG, f. 15/6 92 — afd. Oberst T., Charlottenlund. — Sk.

II. GYMNASIEKLASSE
Frits Bille-Brahe, f. 9/2 90 — Baron B.-B., Holgershaab. — Sk.
POUL Bloch, f. 5/8 92 — Direktør B., Odense. — Sk.
Ove Frijs, f. 6/io 99 — afd. Greve Krag-Juel-Vind-Frijs, Juel- 

linge. — Sk.
Jacob Helms, f. 2Sh 92 •— Apoteker H., Horsens. — Sk.
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Børge Helweg-Larsen, f. 27/12 91 — Overretssagfører H.-L., 
Kbhvn. — Sk.

Eddie Salicath, f. 27/9 91 — afd. Direktør S., Kbhvn. — Sk. 
Erik Schønberg, f. 10/4 91 — Grosserer S., Kbhvn. — Sk.

I. GYMNASIEKLASSE
HENRIK Andresen, f. n/7 92 — afd. Proprietær A., Kolding. — Sk. 
Niels Benzon, f. 22/4 9 3 — Apoteker O. B., Kbhvn. — Sk.
Erik Blom, f. 29/fl 93 — Etatsr., Entreprenør B., Kbhvn. — Sk.
Frants Blom, f. ®/8 93 — Grosserer B., Kbhvn. — Sk. 
Vilhelm Eickhoff, f. 29/6 93 — Fabrikant E., Kbhvn. — Sk.
Maurice Gamél, f. 22/u 93 — Dr. A. G., Kbhvn. — Sk.
ViGGO Holbek, f. 5/io 93 — Grosserer H., Skodsborg.
Erik Ipsen, f. 4/n 92 — afd. Apoteker I., Holbæk. — Sk. 
Knud Jeppesen, f. 15/8 92 — Fabrikant J., Rungsted.
PREBEN Larsen, f. 12/12 92 — Entreprenør L., Charlottenlund. 

— Sk.
Svend Aage Mathiesen, f. 21/2 93 — Arkitekt M., Kbhvn. — Sk. 
Wenzel NeergAARD, f. 23/9 9 2 — Ingeniør de N., Kbhvn.— Sk.
Holger Nielsen, f. 23/2 93 — Proprietær N., Binnitze. — Sk 
Carl Fred. Wolfhagen, f. 27/7 92 — Direktør W., Kbhvn. — L.

REALKLASSEN
Knud Hansen, f. 25/i9 93 — Grosserer R. H., Kbhvn. — Sk.
Jørgen Jørgensen, f. 12/4 92 — Portør ved Statsbanerne J., 

Humlebæk.
Sidney Salicath, f. 27/7 93 — Broder til E. S. i II. Gymn. — Sk.

4. MELLEMSKOLEKLASSE
Anders Dinesen, f. 8/5 94 — afd. Kaptajn D., Rungsted. 
Frode hassel, f. ®/12 94 — Billedhugger H., Kbhvn. — Sk.
Johannes Jensen, f. 18/5 93 — Mejeriejer J., Brøderup. — Sk. 
Theodor Kragh-Petersen, f. 4/2 95 — Broder til O. K.-P. i VI.
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Wladimir Krogh, f. 7/s 93 — Ingeniør K., Rungsted.
Mogens Neergaard, f. 24/9 94 — Broder til W. N. i I. Gymn.

— Sk.
Kaj Philip, f. 5/4 94 — Grosserer Ph., Kbhvn. — Sk.
Hans Fred. Tolderlund, f. 7/6 94 — Købmand T., Præstø. — Sk.
Ernest Schmedes, f. 29/4 93 — Grosserer S., Kbhvn. — Sk.
Aage Reimers, f. 6/4 95 — Købmand R., Nivaa.

3. MELLEMSKOLEKLASSE
Victor Bonnesen, f. 22/8 95 — Lieutn. B., Kbhvn.
Arnold Damm, f. 3% 94 — Dr. med. D., Kbhvn. — Sk.
Edwin Davidsen, f. 1/w 94 — Grosserer P. D., Kbhvn.
Harriet Heilmann, f. 23/12 94 — afd. Proprietær H., Rungsted.
Henry Jacobsen, 22/8 9 4 — Husejer J., Vedbæk.
OTTO Jacobsen, f. 3/3 95 — Spindemester J., Skodsborg.
Axel Neergaard, f. 24/7 93 — Forpagter de N., Skjelstofte. — Sk.
Svend Randrup-Hansen, f. T/12 94 — Proprietær R.-H., Es- 

pergærde.
Mogens Schrader, f. 25/10 94 — Kaptajn, Stadsingeniør S., 

Helsingør. — Sk.
OTTO Schram, f. 8/3 95 — Hotelforpagter S., Hørsholm.
OTTO Soelberg, f. 28/7 95 — Gymnastiklærer S., Vallerød.
Carl Sørensen, f. 19/1 94 — Vognmand S., Vedbæk.
Poul Sørensen, f. 26/7 94 — Vognmand S., Kbhvn. — Sk.
Henri Vieux, f. S0/7 94 — Rentier V., Kbhvn. — Sk.

2. MELLEMSKOLEKLASSE
Axel Busch, f. 15/12 94 — Birkefuldmægtig B., Kbhvn. — Sk.
Inger Berg, f. 16/10 95 — Ingeniør B., Hørsholm.
Anders Carlsen, f. 3/4 94 — Tømrer C., Hørsholm.
Johannes Christensen, f. 10/12 95 — Fabrikant C., Snekkersten.
Birger Damm, f. n/4 96 — Broder til A. D. i 3. Ml. — Sk. 
Helge Hassel, f. 13/7 96 — Broder til F. H. i 4. Ml. — Sk.
Erik Henius, f. 9/6 96 — Broder til P. H. i VI. — Sk.
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Aage Jørgensen, f. 12/7 95 — Hotelforpagter J., Humlebæk.
Willy Jørgensen, f. 13/2 96 — Købmand J., Sletten.
Johan Adolf Kuhn, f. 29/4 9 6 — Overretssagf. K., Espergærde. 
Anders Lorentzen, f. 26/6 96 — Fjerkræhandler L., Vedbæk. 
Else Nielsen, f. 12/x 96 — Købmand N., Nivaa.
George Plessen, f. 3/3 95 — Kmhr., Baron v. P., Kbhvn. — Sk.
Bengt Wadsted, f. 18/2 98 — Overretssagf. W., Rungsted.

1. MELLEMSKOLEKLASSE
Einar Bentzen, f. 21/n 96 — Dr. med. B., Kbhvn. — Sk.
Laurits Frederiksen, f. 28/7 9 6 — Barbér F., Hørsholm.
Kirsten Friis, f. 18/2 97 — afd. Fuldmægtig F., Rungsted.
Valborg Jensen, f. 7/9 97 — Malermester J., Rungsted.
Maud Krogh, f. 21/12 96 — Ingeniør K., Rungsted.
Christian Lerche, f. 21/8 97 — Lehnsgreve L., Lerchenborg. 

— Sk.
Kaj Toedt Møller, f. 3/3 97 — Overretssagf., Direktør M., 

Rungsted.
Ingvar Olafsson, f. 22/9 96 — Konsul O., Kbhvn. — Sk.
Egon Struck, f. 14/7 97 — Købmand S., Hørsholm.
Ernst Tryde, f. ®/7 97 — Førstelærer T., Hørsholm.
Ingolf Witzke, f. 26/B 97 — Direktør W., Kbhvn. — Sk.

5. FORBEREDELSESKLASSE
Vagn Aage Bagger, f. 8/x 95 — Agent B., Plainfield, U.S. — Sk. 
TOVE Friis, f. 20/9 98 — afd. Fuldmægtig F., Rungsted.
Knud Hansen, f. 9/4 98 — Trikotagehandler H., Hørsholm.
Axel Dinesen Jensen, f. 13/c 98 — Lieutn., Proprietær J., Nivaa.
Allan Jørgensen, f. u/3 97 — Købmand J., Vedbæk.
Svend Erik Kuhn, f. 29/6 9 9 — Broder til J. A. K. i 2. Ml.
Georg Larsen, f. ®/2 98 — Slagtermester L., Niverød.
Mogens Lorck, f. 13/6 98— Premierlieutn. i Flaaden L., Vedbæk.
Augusta MøRCK, f. 28/6 98 — Bagermester M., Hørsholm. 
Axel MøRCK, f. 13/6 97 — Broder til foreg.
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Erik Mørch, f. 28/4 97 — afd. Konsul, Direktør M., Kbhvn. — Sk.
VALDEMAR mørch, f. 28/4 97 — Broder til foreg. — Sk.
Esther Nielsen, f. J/4 98 — Købmand N., Nivaa
Helene Nielsen, f. 23/8 97 — Hotelforpagter N., Vedbæk.
Martha Olsen, f. 19/10 96 — Depotbestyrer O., Vedbæk.
Erik Plessen, f. 27/2 97 — Broder til G. P. i 2. Ml. — Sk.
Ira Wulff, f. 23/5 97 — Forretningsfører W., St. Croix. — Sk.

4. FORBEREDELSESKLASSE
Vibeke Funch, f. 23/7 9 9 — Læge F., Hørsholm.
Knud Holbek, f. a/5 99 — Broder til V. H. i I. Gymn.
Johannes Jegstrup, f. 4/5 99 — Forpagter J., Kokkedal.
Poul Lotz, f. 7/9 98 — Grosserer L., Rungsted.
Erik Mogensen, f. u/4 98 — Fabrikant M., Kbhvn. — Sk. 
Hulda Petersen, f. 15/2 98 — Handelsgartner P., Rungsted.

3. FORBEREDELSESKLASSE
Poul Berg, f. 99 — Broder til I. B. i 2. Ml.
Eskild Bagger, f. 8/9 98 — Broder til V. A. B. i 5. F. — Sk.
Cecil Boldt, f. G/lo 99 — Prokurist B., Nivaa.
Ebba Friederichsen, f. 4/6 99 — Teglværksejer F., Nivaa.
Vera Friederichsen, f. 15/5 00 — Søster til foreg.
Mogens Funch, f. ®/8 00 — Broder til V. F. i 4. F.
HENNY Hansen, f. 4/2 99 — Forpagter H., Rungsted.
Kaj Harald Kuhn, f. 31/12 00 — Broder til S. E. K. i 5. F.
Vibeke Lorck, f. 4/1 00 — Prmlt. i Flaaden L., Vedbæk.
Ester Lorck, f. 8/4 01 — Søster til foreg.
Otto Petersen, f. 20/12 99 — Murermester P., Hørsholm.
Vibeke Stein, f. 13/9 00 — Højesteretssagf. S., Kbhvn.

2. FORBEREDELSESKLASSE
Carl Erik Holbek, f. 3% 01 — Broder til K. H. i 4. F. 
Knud Gedde, f. 29h 01 — afd. Ritmester G. — Sk.
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Anna Lotz, f. 16/4 01 — Grosserer L., Rungsted.
Ellen Larsen, f. 18/n 00 — Tømrermester L., Rungsted.
Else Toedt Møller, f. 24/10 00 — Overretssagf., Direktør M., 

Rungsted.
Lily MøRCK, f. 17/u 00 — Bagermester M., Hørsholm.
Erling Rønne, f. 2ß/u 00 — afd. Journalist R., Kbhvn. — Sk.
PREBEN Skovgaard-Petersen, f. 13/0 01 — Grosserer Sk.-P., 

Rungsted.

1. FORBEREDELSESKLASSE
Bror Berg, f. 4/8 02 — Broder til P. B. i 3. F.
Ejler Berg, f. 26/12 00 — Broder til foreg.
Helene Jegstrup, f. 28/8 02 — Forpagter J., Kokkedal.
Sven Krag, f. 2/7 01 — Købmand K., Hørsholm.
Karen Petersen, f. 22/2 03 — Murermester P.. Hørsholm.
Hans Ove Rasmussen, f. 3/8 01 — Murermester R., Rungsted.
Oda Soelberg, f. 8/5 01 — Gymnastiklærer S., Vallerød.



Skolens Aarsprøve finder Sted i Slutningen af Juni og 
Begyndelsen af Juli.

Til at overvære denne indbydes Elevernes Forældre og 
Værger samt enhver, der omfatter Skolen og dens Arbejde 
med Interesse.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 24. August Kl. 9.

Rungsted Kostskole, Maj 1909.

E. SKOVGAARD-PETERSEN
Cand. Theol. & Mag.
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